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INZERCE

Vážení čtenáři,
4. září ve všech našich ško-
lách poprvé zvoní ve škol-
ním roce 2023/2024. Úplně 
poprvé se školní zvonění 
rozezvučí také v nové Zá-
kladní a mateřské škole 
Elektra ve Vysočanech. 
O její stavbě jsme pravidelně 
informovali v měsíčníku 
Devítka a v tomto vydání 
ještě nahlédneme do jejího 
interiéru. Stavební nebo 
údržbářské práce o prázd-
ninách neprobíhaly však jen 
v Elektře, ale téměř ve všech 
základních a mateřských 
školách, které naše městská 
část zřizuje. A facelift mají 
i školní sportoviště.

Ovšem školství není jen 
o budovách a vybavení, ale 

hlavně o možnostech roz-
voje, které dětem poskyt-
neme. Proto se po covidové 
pauze do našich základních 
škol vrací osvědčené certi-
fi kované testy z angličtiny, 
nově vyzkoušíme, jak ho-
diny tělesné výchovy oživí 
zkušení sportovní trenéři. 
Pro správný sociální vývoj 
dětí je důležité, aby cho-
dily do družin, zájmových 
kroužků, sportovních oddí-
lů. Rodičům, jež by z fi nan-
čních důvodů nemohli svým 
dětem tyto mimoškolní 
aktivity zaplatit, pomáhá 
i v tomto školním roce hl. 
m. Praha díky takzvanému 
balíčku okamžité pomo-
ci Pražanům, který jsme 

na pražském zastupitelstvu 
schválili loni v červnu.

V září se u nás na devítce 
již tradičně koná celá řada 
kulturních akcí, takže se 
těším na viděnou s vámi 
na některé z nich. Nabídka 
je pestrá – Barevná devítka, 
Open Air festival Podviní, 
Prosecký podzim, Svato-
václavská pouť na Proseku, 
Vysočanské vinobraní…

Tomáš Portlík, starosta MČ Praha 9
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Vrací se certifi kované zkoušky z angličtiny 

a do škol přichází sportovní trenéři
Bezstarostné prázdninové dny patří dětem. Ti, kteří mají chod škol na starosti, musí připravit programy pro nový školní rok. 

V devítkových základních školách se od září vrací k osvědčeným certifikovaným testům z angličtiny a nově vyzkouší, jak hodiny 

tělesné výchovy oživí zkušení sportovní trenéři. 

Testování znalostí anglického 
jazyka žáků 9. tříd

„V našich základních školách 
probíhalo do roku 2019 pravi-
delně testování znalostí ang-
lického jazyka žáků 7. tříd. 
Pandemie covidu-19 tuto 
přínosnou aktivitu přeruši-
la, ale od letošního září na ni 
opět navážeme. Na podzim 
otestujeme znalosti angličti-
ny žáků 9. tříd,“ konstatuje 
Tereza Štaubrová, radní MČ 
Praha 9 pro školství, a dodává: 
„Chceme tak motivovat žáky 
k dalšímu studiu, a především 
jim pomoci zvýšit jejich šan-
ce na vstup na střední školu. 
Některé střední školy totiž 
přidělují bonifi kaci za certifi -
kovanou jazykovou zkoušku.“ 

Samotnému testování bude 
předcházet tzv. plošné tes-
tování všech žáků devátých 

tříd a následně na základě vý-
sledků budou vybráni jedinci, 
kteří budou mít šanci certi-
fi kovanou zkoušku A2, resp. 
B1, zvládnout. V neposlední 
řadě si budou moci vyzkoušet 
formát mezinárodních jazyko-
vých zkoušek.

Děti za testy ze znalostí ang-
lického jazyka nebudou platit, 
náklady na ně v odhadované 
výši 190 tisíc korun uhradí 
městská část Praha 9.

Trenéři do škol – zatím 
Na Balabence a v Novoborské

Devátá městská část, coby 
zřizovatel základních škol, 
spojila síly s Asociací klubů 
Sparta Praha a sportovní or-
ganizací Kutil Gym a díky fi -
nanční podpoře Magistrátu hl. 
m. Prahy spouští v základních 
školách Na Balabence a Novo-

borská pilotní projekt Trenéři 
do škol.

„Zkušení trenéři z nejrůz-
nějších sportovních odvětví 
ze Sparty Praha a organizace 
Kutil Gym budou společně 
s učiteli připravovat program 
hodin tělocviku a zároveň 
ho i povedou. Věříme, že tak 
sport pro děti zatraktivní a ty 
se začnou více hýbat. Po řadě 
restrikcí spojených s korona-
virovou pandemií v minulých 
letech děti velmi zpohodlněly, 
stoupl u nich výskyt obezity 
i psychické problémy. Mno-
hým z nich pak nedovoluje 
sportovat ekonomická situace, 
do níž se dostaly jejich rodiny, 
protože za členství ve spor-
tovních organizacích se platí, 
stejně jako za nezbytné vyba-
vení. Hodiny tělocviku připra-
vované zkušenými trenéry by 

jim měly přiblížit řadu sportů, 
s nimiž se běžně nesetkají,“ 
konstatuje Adam Vážanský, 
místostarosta MČ Praha 9. 

Po dohodě se školou se tak 
žáci vedle tradičních sportů, 
jako je halová kopaná, fl or-
bal, vybíjená, volejbal, lehká 
atletika, seznámí i s méně tra-
dičními sporty, například bo-
jovým uměním, základy ragby 
nebo amerického fotbalu. Vše 
samozřejmě se zaměřením 
na všeobecnou pohybovou 
přípravu.

Na projekt Trenéři do škol 
získala devítka pro letošní 
školní rok 170 tisíc korun 
z dotačního programu hl. m. 
Prahy. Pokud se v základních 
školách Na Balabence a v No-
voborské osvědčí, ráda by jej 
rozšířila i do ostatních škol. 
Marie Kurková, Jana Vargová, foto: MČ Praha 9

První seznamování s angličtinou probíhá už v mateřských školách a přípravných 
třídách základních škol zřizovaných MČ Praha 9

Učitelé a zdravotníci se dočkají dostupného bydlení
Městská část Praha 9 podepsala s Českou spořitelnou memorandum na pronájem bytů v Praze 9 za zvýhodněné nájemné.

„Spojíme-li se s investory, 
může vzniknout forma do-
stupného nájemního bydlení 
v nových moderních bytech, 
které se právě staví. Takto mo-
hou například výhodněji bydlet 
důležité profese, jako jsou uči-
telé nebo zdravotníci. Protože 
sice rozšiřujeme stávající školy 
a otevřeli jsme velkou zcela 
novou školu, ale také do nich 
musíme mít kvalitní pedagogy. 

A jestliže díky projektu Do-
stupné bydlení získáme několik 
nových učitelů do našich škol 
nebo několik nových lékařů 
do naší Polikliniky Prosek, 
má to pro nás velký význam,“ 
vysvětluje starosta MČ Praha 9 
Tomáš Portlík, proč devítka 
podepsala s Českou spořitelnou 
memorandum na pronájem 
bytů za zvýhodněné nájemné. 
To by mělo zaručit lidem, kteří 

vykonávají některé klíčové 
profese, bydlet až o 20 procent 
levněji oproti tržním cenám. 

Byty v první polovině roku 2025

V městské části Praha 9 vzni-
kají nové moderní byty určené 
pro širokou veřejnost na rohu 
Lovosické a Zásadské ulice. 
A zatímco pro vlastnické byd-
lení jsou byty již vyprodané dva 
roky před dokončením stavby, 

pro unikátní projekt Dostup-
ného bydlení České spořitelny 
je vyčleněno 254 bytů. Bytů pro 
veřejně důležitá povolání, jako 
jsou učitelé, zdravotnický per-
sonál, sociální pracovníci.

Bytový komplex v Praze 9, 
který staví soukromý in-
vestor – dceřiná společnost 
České spořitelny, by měl být 
dokončen v první polovině 
roku 2025. red

Projekt Trenéři do škol navazuje na osvědčenou spolupráci deváté městské části 
a AC Sparta Praha v podobě letních sportovních kempů v Podvinném mlýně. I letos se 
konaly o letních prázdninách a děti od 6 do 15 let si na nich vyzkoušely pod vedením 
zkušených trenérů nejrůznější sporty.
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Klíče k Elektře, která dětem otevírá 

brány k novým světům, předány
Koncem srpna v nové Základní a mateřské škole Elektra, kterou vybudovala MČ Praha 9, předali stavebníci klíče od budov. 

V té době už Elektra fungovala v rejstříku škol (zatím) jako detašované pracoviště ZŠ Novoborská. A to všechno jsou neklamná 

znamení, že školní areál v Sousedíkově ulici ve Vysočanech je připraven na svůj první školní rok. 

Planeta Elektra

Prvních téměř dvě stě žáčků ze 
třech prvních tříd, druhé, třetí 
a čtvrté třídy a jedné přípravné 
třídy pro děti s odkladem zá-
kladní školní docházky, která 
proti původním plánům začne 
fungovat už nyní, nastoupí 
do Elektry 4. září. Škola pro mě 
bude klíčem, který jim otevře 
bránu poznání a nových zku-
šeností a ukáže cestu k novým 
světům. A to doslova. Velký 
kompas ve vstupní hale je smě-
ruje k obrazu Zeměkoule, ale 
také k planetám naší Sluneční 
soustavy, které zdobí zdi školní 
chodby ve vyšším podlaží.

„Chceme, aby děti vzaly 
novou školu za svou, aby se 
jim tady líbilo od prvního dne, 
a hledali jsme proto téma, 
které osloví většinu bez rozdí-
lu, zda se jedná o kluky nebo 
dívky, o prvňáčky nebo starší 
žáky, bude nadčasové,“ nasti-
ňuje předsedkyně školské ko-
mise Rady MČ Praha 9 Renata 
Portlíková, jak se interiér nové 
školy začal měnit v planetu 
Elektra. „S naší radní pro škol-
ství Terezou Štaubrovou, která 
je zároveň ředitelkou školy 
v Novoborské a bude provoz 
v Elektře první rok zajišťo-
vat, jsme se nakonec shodly 
na tématu planet, pro které 
jsou nadšené děti bez rozdílu 
věku. Navíc rezonují i se sta-
vebními prvky budovy, jako 
například zelenými extenziv-

ními střechami nebo obklady 
na fasádě školy v Sousedíkově 
ulici z perforovaného plechu 
s obrazy stromů.“

Na známku od žáků za este-
tické provedení interiérů nové 
školy si sice ještě chvilinku 
počkáme, za technické prove-
dení stavby však Elektře patří 
ohodnocení nejvyšší.

Využit každý metr čtverečný

Základní škola Elektra pro 
800 žáků navíc s třemi třída-
mi mateřské školy pro 78 dětí 
se rozkládá na pouhých 3300 
metrech čtverečných svaži-
tého pozemku. „Větší prostor 
jsme před dvanácti lety, kdy 
jsme s projektem nové školy 
začali, v této části Vysočan 
neměli. Ale všechno špatné je 
pro něco dobré. Dnes máme 
školu, která s přehledem ustojí 
nároky na vzdělání v 21. sto-
letí a v níž je efektivně využit 
každý metr čtverečný,“ kon-
statuje starosta MČ Praha 9 
Tomáš Portlík.

Školní budovy Elektry 
uspořádané do tvaru „U“ mají 
od jednoho podzemního pod-
laží po čtyři nadzemní, plo-
ché střechy, nad tělocvičnou 
s venkovním hřištěm.

„Nerovný svažitý terén mezi 
Sousedíkovou a Poděbradskou 
ulicí nám paradoxně v mnohém 
pomohl. Když jsme se poprali se 
zadáním deváté městské části 
na stavbu základní a mateřské 

školy, mohly v podzemí vznik-
nout i garáže pro zaměstnance 
školy, což je u nás nezvyklé, 
nebo velká tělocvična. Takzvané 
zakopané stavby bývají fi nanč-
ně náročné, ale to není případ 
Elektry,“ dává nahlédnout 
do práce projekční kanceláře 
Ing. Martin Závodný ze společ-
nosti BOMART, která na projek-
tu nové vysočanské školy úzce 
spolupracovala s architektonic-
kým ateliérem ADR, s.r.o.

Architekti i projektanti mu-
seli mít na paměti také spojení 
základní a mateřské školy.

„Samostatný vchod bude 
sloužit dětem ze školky v pří-
zemí a zároveň prvňáčkům 
a druhákům, kteří budou mít 
šatny v patře. Nemusí se tedy 
ráno při příchodu do školy 
potkávat se žáky z druhého 
stupně a nástup do školky 
a pak přechod do základní 
školy pro ně bude klidnější,“ 
dodává Martin Závodný.

V projektu sdružení BO-
MART – ADR se už rovněž 
promítl záměr deváté městské 
části koupit sousední po-
zemky k rozšíření školního 
areálu. (Pozemky získala 
Praha 9 od České pošty v roce 
2021). Elektra je tak připra-
vená na provozní propojení 
s dalšími plánovanými stav-
bami v budoucím netradičním 
kampusu, který by měl po-
skytovat vzdělání od mateřské 
po střední školu. 

Do školy bezpečně

Koncem srpna běžely na plné 
obrátky přípravy na začátek 
školního roku nejen v samotné 
škole. Důležitým tématem byla 
také bezpečná docházka dětí 
a provoz v okolí školy.

Místostarosta MČ Praha 9 
Adam Vážanský a radní MČ 
Praha 9 pro dopravu Tomáš 
Holeček se proto na místě se-
tkali s ředitelkou Obvodního 
ředitelství Policie ČR Praha III 
plk. Josefou Jelínkovou. „Do-
hodli jsme se, že tu policisté 
zvýší dohled, a to zejména 
na křižovatce Sousedíkova 
a U Elektry. V září pak ve škole 
připravíme ve spolupráci 
s BESIP preventivní progra-
my,“ konstatoval Adam Vá-
žanský a dodal: „Po domluvě 
s vedením Obvodního ředi-
telství Městské policie Praha 9 
budou u přechodů a v blízkosti 
školy strážníci. Městská policie 
ze zákona nemůže řídit dopra-
vu, proto bude na křižovatce 
nápomocná státní policie. 
Díky této spolupráci bude ces-
ta do školy pro děti bezpečněj-
ší.“  Text a foto: Marie Kurková

Školní budovy Elektry jsou uspořádány do „U“ otevřeného k Poděbradské ulici

Fasádu na budově v Sousedíkově ulici zdobí obklady z perforovaného plechu se 
vzorem stromů

Vstupní hala Elektry
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Devítkové školy a školky hlásí: Připraveny na nový rok
Když v červenci a v srpnu ve školních třídách utichnou hlasy 

žáků, ke slovu se vždy hlásí dělníci. V budovách se rekonstruuje, 

opravuje, upravuje, maluje, smýčí, odklízí, uklízí. Jinými slovy, 

všechno se připravuje na další školní rok. Nejinak tomu bylo 

o letních prázdninách také ve všech budovách základních a ma-

teřských škol, jejichž zřizovatelem je městská část Praha 9.

„V průběhu letních prázdnin 
jsme dokončili kompletní za-
síťování našich mateřských 
škol tak, aby v každé učebně 
byla kvalitní počítačová síť 
a celá školka mohla být při-
pojena k rychlému internetu. 
To umožní používat moderní 
komunikační prostředky při 
výchově a vzdělávání našich 
nejmenších a věříme, že funk-
ční internet rovněž zkvalitní 
komunikaci mezi školou a ro-
diči,“ říká radní MČ Praha 9 pro 
investice ve školství Zdeněk 
Davídek a pokračuje: „Kromě 
toho ve všech pěti areálech 
našich základních škol a deseti 
mateřských školách probíhaly 
klasické posezonní či před-
sezonní opravy a údržba interi-
érů i exteriérů, což zahrnovalo 
například rekonstrukce elek-
troinstalace, výmalby učeben 

i technického zázemí škol, 
opravy podlah, rekonstrukce 
sociálních zařízení.“

Ne všechny stavební práce 
ve školách se stihly do začát-
ku nového školního roku. Tře-
ba zastřešení atria v Základní 
škole Litvínovská 600, které 
poskytne další nové učební 
prostory, bude dokončeno až 
v prosinci letošního roku.

Vylepšená sportoviště

Proměnou prošla také hřiště 
a sportovní areály při základ-
ních školách Litvínovská 500, 
Litvínovská 600 a ZŠ a MŠ 
Na Balabence.

„Žáci z Litvínovské 600 se 
mohou těšit na novou tribu-
nu, opravené oplocení a upra-
vené okolí celého velkého 
hřiště, které slouží prioritně 
k míčovým hrám,“ připomíná 

Zdeněk Davídek investiční 
akci takřka za dva miliony ko-
run. „A nové zázemí, tedy zre-
konstruované původní šatny 
a sociální zázemí a přístavbu 
nových šaten se sociálním za-
řízením, jistě ocení sportovci, 
kteří využívají sportovní areál 
při ZŠ Litvínovská 500. Tedy 
kromě školní mládeže i ti, 

kteří si sem pravidelně chodí 
zahrát tenis nebo malou kopa-
nou,“ dodává Zdeněk Davídek. 

Aby s novou moderní 
sportovní halou při ZŠ a MŠ 
Na Balabence, kterou devátá 
městská část otevřela před 
rokem, drželo krok také školní 
hřiště, dostalo umělý povrch 
poslední generace. 

Jaké byly prázdniny ve vaší škole/školce 

a co přinese školní rok 2023/2024?
Naďa Koháková, 
ředitelka ZŠ Litvínovská 600:

„Začínající školní rok pro nás 
bude logistickou výzvou, pro-
tože za provozu se uskuteční 
dostavba atria, na jehož do-
končení se velmi těšíme.

Do školního vzdělávacího 
plánu jsme implementovali 
požadavky nového rámco-
vého vzdělávacího plánu, 
takže nově čeká na čtvrťáky 
informatika a na všechny 
ostatní žáky rozšiřování di-
gitálních kompetencí napříč 
všemi předměty. K tomu nám 
poslouží i nové digitální po-
můcky pořízené z evropských 
dotací.

Pokud bude schválena naše 
žádost o Šablony z OPJAK, 
získáme peníze na personální 
podporu a další vzdělávání 
pedagogických pracovníků. 
Budeme se tak moci lépe 
popasovat se současnými vý-
zvami ve vzdělávání – inkluzí, 
multikulturalitou a digitali-
zací.

Michal Vítek, 
ředitel ZŠ a MŠ Na Balabence:
Letošní prázdniny v naší 
škole charakterizovalo znač-
né množství rekonstrukcí, 
běžných oprav a úprav. Kom-
pletně jsme zrekonstruovali 
žákovskou kuchyňku a ven-
kovní hřiště.

Pro nový školní rok připravu-
jeme specializovanou jazykovou 
učebnu, modernizaci počítačo-
vé učebny včetně 3D tisku, ro-
botických a programovatelných 
stavebnic. Součástí je i kom-
pletní výměna nových počítačů 
a řada dalšího IT vybavení.  Žáci 
se mají opravdu na co těšit.

Miroslava Karásková,
ředitelka MŠ U Nové školy

Již poněkolikáté jsme letní 
provoz školky zpestřili o pří-
městský tábor s indiánskou 
tematikou pro děti-cizince. Jde 
nám o tom, aby neztratily kon-
takt s Čechy a nezapomněly, 
co se v průběhu školního roku 
naučily. Zúčastnilo se ho třicet 
dětí, pro které byl program 
zdarma. Naše školka je totiž 
zapojena do projektu Minis-
terstva vnitra ČR, z něhož je 
fi nancován. Příměstský tábor 
doplnil týden běžných aktivit.

Každý školní rok si stanovu-
jeme celoroční téma, které pro-
líná všemi částmi vzdělávacího 

procesu. Letos se děti mohou 
těšit na projekt s názvem Letem 
světem. A začínáme hned v září 
na zahradě naší školky.

Jitka Vilímovská, 
ředitelka MŠ Novoborská:

Během letošního léta se 
ve čtyřech chodbách naší 

Indiánský příměstský tábor v MŠ U Nové školy. Děti poslouchaly šamana, svezly se 
na ponících, vyráběly čelenky…

Rekonstrukce elektroinstalace 
v ZŠ Litvínovská 600

Výměna dlažeb a obkladů v Mateřské 
škole Novoborská
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mateřské školy vyměňovala 
dlažba a obklady. Práce to pro 
nás byla náročná, protože ter-
mín stavebních prací připadl 
i na týden běžného provozu 
školky. A třebaže obkladači 
svou práci kvůli bezpečnosti 
dětí přerušili, nevyhnuli jsme 
se pohybu po vystěrkovaných 
chodbách.

Od září připravujeme pro 
rodiče a děti novou kniho-
budku. Bude v ní k zapůjčení 
dětská literatura.

Hana Šolcová, 
ředitelka MŠ Litvínovská:

Po prázdninových opravách 
a úklidu ve školce jsme od po-
loviny září zajistili plaveckou 
výuku pro předškolní děti 
v bazénu Šutka v Praze 8. 
Od října budou otevřeny 
kroužky, a to taneční, výuka 
anglického jazyka, keramika 
pro děti, keramika pro děti 
a rodiče. Rovněž plánujeme 
Dílničky pro děti a rodi-
če podle zvoleného tématu 
jednotlivých tříd a v hlavní 
chodbě chceme zřídit sdílenou 
knihovnu. Protože byl přes 
prázdniny zaveden internet 
do všech tříd naší školky, pře-
jdeme na novou elektronickou 
komunikaci. 

Renata Šindelářová, 
zastupující ředitelka MŠ Kovářská:

Díky letním plánovaným 
opravám máme překvapení 
pro děti z jedné třídy, u kte-
ré jsme nechali kompletně 
upravit umývárnu a sociální 
zařízení. Všechny naše děti se 
pak mohou těšit na opravené 
pískoviště a venkovní lavičky.

Kateřina Navarová, 
ředitelka MŠ Kytlická:

Díky zřizovateli, městské části 
Praha 9, který poskytl fi nance 
na rekonstrukci hřiště v naší 
školce a jeho nejbližšího okolí, 
čekají děti mnohem hezčí ven-
kovní prostory. Velmi náš těší, 
že prostředí u nás zkrásnělo 

právě nyní, kdy na podzim 
slaví Mateřská škola Kytlická 
desáté výročí svého vzniku. 
Zveme všechny, kteří mají zá-
jem, 13. září 2023 od 15 hodin 
k návštěvě a prohlídce školky.

Renata Šibravová, 
ředitelka MŠ Veltruská:

Technické úpravy a generální 
úklid interiéru – to byly i le-
tošní prázdniny ve školce.

V tomto školním roce bude 
nově součástí našeho vzdělá-
vacího programu polytechnic-
ká výchova. Děti se seznámí 
s různými materiály, naučí 
se používat dětské funkční 
nářadí, vyzkoušejí si zatlou-
kání, řezání, broušení, vrtání, 

pilování, práci s drobným ma-
teriálem, pěstitelské činnosti 
a podobně. Na říjen připravuje-
me pro pedagogy cyklus pou-
tavých přednášek pod názvem 
Kreativní mateřské školy.

Markéta Pechová, 
ředitelka MŠ Pod Krocínkou:

Letos v létě nás čekalo několik 
úprav nejen uvnitř budovy, ale 
také na zahradě. Děti se tak 
mohou těšit zejména na vy-
lepšenou zahradu, kde jsou 
nové prolézačky, pískoviště 
a posezení. Kromě toho jsme 
vyměnili podlahovou krytinu, 
podhledy, instalovali jsme 
úsporné osvětlení v koupel-
nách a v jedné třídě upravili 
praktickou šatnu. Jana Vargová, 

Marie Kurková

Mateřská škola Pod Krocínkou s novými 
herními prvky v zahradě

Nově upravené hřiště pro míčové hry při ZŠ Litvínovská 600
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Obchodní centrum Odra
Lodžská 399/26
Praha 8-Bohnice

+420 227 272 533

den pracovního volna

bohatý věrnostní program

přehled o svém zdraví
Darujte krevní plasmu a získejte

dobrý pocit z pomoci a navíc
1600 Kč měsíčně.
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Výborný start pro vysokoškolské studium
Studenti The English College in Prague (ECP) – Anglického gymnázia, o.p.s., Sokolovská 139/320, Vysočany, dosáhli vynikají-

cích výsledků u maturit.

Rok 2023 se ukázal být nej-
lepším rokem ECP z hlediska 
výsledků IB. Našich sedmdesát 
studentů dosáhlo rekordního 
průměru 37 bodů, hlásí ze 
střední školy. (IB, tedy Inter-
national Baccalaureate Diplo-
ma Programme je mezinárodní 
studijní program vedený 
v anglickém jazyce, který 
umožňuje studentům přijetí 
na univerzity po celém světě.) 

Z těchto sedmdesáti studentů 
dosáhli tři maximálních 45 bodů, 

což je velmi výjimečný výsledek. 
Pochlubit se jím může pouze 
necelé procento všech uchazečů 
o IB diplom na celém světě.

31 studentů ECP (více 
než 44 %) dosáhlo 38 a více 
bodů. 38 body jsou obvykle 
ohodnoceny minimální vstupní 
požadavky na prestižní univer-
zity. Kromě toho 21 studentů 
ECP (30 %) získalo 40 nebo více 
bodů, což je dvojnásobek cel-
kové míry ve Spojeném králov-
ství, kde většina studentů jsou 

rodilými mluvčími angličtiny.
Rok 2023 byl také pro Anglic-

ké gymnázium zatím nejlepším 
rokem pro výsledky TOK a pro 
výsledky rozšířené eseje. Bla-
hopřání patří nejen studentům, 
ale i učitelskému sboru k vyni-
kajícím výsledkům.

Univerzitní destinace

Na jaké univerzity míří stu-
denti Anglického gymnázia? 
Pokud jde o univerzitní de-
stinace, rozhodli se studenti 

pro některé vynikající univer-
zity. Patří mezi ně instituce, 
jako je Cambridge, Imperial 
College London, London School 
of Economics, UCL, King's 
College London, St Andrews, 
Trinity College Dublin, Leiden, 
University of Amsterdam, TU 
Delft, Sciences Po, Technická 
univerzita v Mnichově, NYU, 
UBC, University of Toronto 
a mnoho dalších. 21 procent 
studentů ECP se rozhodlo pro 
české vysoké školy. ECP

Gymnázium Litoměřická začíná další padesátku
50 let existence Gymnázia Litoměřická v Praze 9 si 6. června 

2023 připomněli současní i bývalí žáci, zaměstnanci a přátelé 

školy, zástupci Magistrátu hl. m. Prahy a MČ Praha 9, členo-

vé školské rady a zástupci firem, které se podílely a podílejí 

na zvelebování školy.

Návštěvníci slavnosti příjemně 
strávili čas sledováním kultur-
ního programu, ochutnávkou 
gastronomických výrobků 
žáků, z jejichž prodeje putoval 
výtěžek na charitativní pro-
jekty, prohlídkou výtvarných 
prací a fotografi í, nákupem 
výrobků členů školního Eko-
týmu a setkáními s bývalými 
žáky, spolužáky a učiteli.

Přítomní hosté ocenili sou-
časnou úroveň materiálního 
a technologického vybave-
ní školy, připomněli velké 

investiční akce realizované 
v posledních několika letech 
a vyjádřili uznání pedagogům 
a všem zaměstnancům školy, 
kteří jsou svou profesionalitou 
zárukou výborných výsledků 
v oblasti vzdělávání v rámci 
pražského středního školství. 

Přestřižením zlaté stuhy 
s motivy zmodernizovaných 
učeben, školní knihovny 
a nově vybudovaného mul-
tifunkčního pavilonu sym-
bolicky tyto objekty uvedli 
do provozu.

Jak je vidět, Gymnázium 
Litoměřická má před sebou 

skvělou budoucnost. js, red, foto: 

Jana Sůrová

Slavnosti se zúčastnil i Vladimír Balaš, bývalý žák gymnázia, poslanec a donedávna 
také ministr školství, mládeže a tělovýchovy (uprostřed), ředitelka odboru školství, 
mládeže a sportu MHMP Lenka Němcová, starosta MČ Praha 9 Tomáš Portlík
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Komunitní zahrada v Novovysočanské
K Domu s pečovatelskou službou v Novovysočanské ulici, který je součástí Sociálních služeb 

Praha 9, patří velká zahrada na svažitém pozemku s krásnými vzrostlými stromy. Od 11. srpna 

2023 nese oficiálně označení „komunitní“.

„Obyvatelé domu s pečovatel-
skou službou mají jen pro sebe 
atrium s altánem a do zahrady 
chodí i lidé z okolní zástavby. 
Vrata do ní z Novovysočanské 
ulice jsou otevřena nejen při 
slavnostních akcích, které zde 
pořádáme. Rozhodli jsme se ji 
proto vybavit tak, aby plno-
hodnotně sloužila skutečně 
jako komunitní zahrada, kde 
se lidé z této části devítky mo-
hou setkávat, společně podni-
kat nejrůznější aktivity nebo 
si tu jen v klidu odpočinout,“ 
vysvětluje ředitelka Sociálních 
služeb Praha 9, z.ú., Michaela 
Žáčková záměr, proč zahradu 
ofi ciálně otevřít pro veřejnost.

Myšlenka projektu komu-
nitní zahrady se líbila v Nadaci 
Via České spořitelny, která 
poskytla nadační příspěvek 
ve výši 100 000 Kč z grantové-
ho programu Dokážeme víc.

„Příspěvek jsme dostali, 
abychom zahradu přizpůsobili 
potřebám okolní komunity, 
takže jsme zakoupili zahrad-
ní nábytek, lavičky, gril, 
ohniště, odpadní koše. Vše 
stálo zhruba 130 tisíc korun 
a spoustu práce, za kterou 
bych ráda poděkovala našim 
zaměstnancům,“ dodává Mi-
chaela Žáčková.

První plány

Ofi ciální otevření komunitní 
zahrady v Novovysočanské 
11. srpna odpoledne přilá-
kalo na pět desítek zájemců. 

O možném využití zahrady či 
programech příštích setkání, 
která by však měla být zcela 
v režii místních, s nimi disku-
tovali kromě zástupců vedení 
Sociálních služeb Praha 9, 
z.ú., také místostarostka MČ 
Praha 9 Kamila Matějková 
a radní MČ Praha 9 Jiří Janák. 

Jak zahrada ožije a co všech-
no se v ní odehraje teď už 
do značné míry závisí na těch, 
kteří ji budou navštěvovat. 
A podle toho, jak bude zelený 
prostor u domu s pečovatel-
skou službou využíván, dočká 
se i zahradních architektonic-
kých úprav. Text a foto: Marie Kurková

První komunitní setkání

Senioři z devítky 
v Botanicusu

Prázdninové výlety má v pro-

gramu Kulturně aktivizační 

centrum pro seniory v Harra-

chovské ulici, které je součás-

tí Sociálních služeb Praha 9.

Do středověké vesničky řeme-
sel s překrásnými zahradami 
Botanicus v Ostré zamířili se-
nioři 27. července 2023.

„Všechny krásy místa nám 
přiblížila průvodkyně znalá 
místa, dobrá duše podobných 
akcí Andrea Dunděrová. Areál 
se skládá z řady dřevěných 
staveb, kde si návštěvník může 
vyrobit vlastní svíčku, ruční 
papír, hrnek či perník. V tzv. 
Hodovní síni je možné si za-

koupit občerstvení. Hlavní 
atrakcí komplexu jsou zahrady 
s léčivými rostlinami, bylinami 
sloužícími k výrobě kosmetiky, 
se zeleninou, a především roz-
sáhlé arboretum. Stromy tu za-
sadil například i král Karel III. 
Po prohlídce zahrad můžete 
zamířit do prodejny Botanicus 
se širokou nabídkou mýdel, 
kosmetiky, olejů a dalších 
produktů vyráběných v místě 
s využitím bylinek. Oceňuji na-
bídku Aktivizačního centra pro 
seniory ke společné návštěvě 
pozoruhodného místa v blíz-
kosti Prahy.“ Text a foto: P.K.

Zahrada u Domu s pečovatelskou službou v Novovysočanské v Praze 9
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Kulturně aktivizační centrum pro seniory
Sociální služby Praha 9, z. ú., Kulturně aktivizační centrum pro seniory, Harrachovská 422/2, Praha 9,

www.ssspraha9.cz, tel.: 724 905 785, 286 582 298, e-mail: dunderova@ssspraha9.cz

4. 9. 2023 - PONDĚLÍ

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Kurz na ovládání chytrého telefonu pro mírně 
pokročilé, lekce 50 Kč 8:30 – 9:30
Angličtina pro velmi mírně pokročilé 10:00 – 
11:00
Počítačový kurz pro pokročilé 10:45 – 11:45
Francouzština pro mírně pokročilé 11:00 – 
12:00
Kurz na ovládání chytrého telefonu pro začáteč-
níky, 50 Kč 11:00 – 12:00
Angličtina pro velmi mírně pokročilé 12:00 – 
13:00
Možnost využití počítače, internetu – zdarma 
13:30 – 15:30

5. 9. 2023 - ÚTERÝ

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Pedikúra – 60 min i s masáží/350 Kč (nutno 
objednat) 8:30 – 14.30
Angličtina pro pokročilejší 10:00 – 11:30
Jóga pro seniory, zdarma 12:30 – 13:30
Cvičení na židlích pro seniory a osoby se ZTP, 
zdarma 14:00 – 15:00
Country tance pro seniory – nácviky kolektiv-
ních tanců s lektorkou 15:30 – 17:30

6. 9. 2023 - STŘEDA

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Přednáška, beseda o trénování paměti včetně 
praktických cvičení 13:00 – 14:30
Dílničky šikovných rukou: Book art – ježek 
14:45 – 16:00

 7. 9. 2023 - ČTVRTEK

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Kosmetika – balíček 60 min/500 Kč (péče, 
masáž obličeje, dekoltu, obočí aj.) 8:30 – 14:30
Trénink, procvičování paměti I. 9:00 – 10:00
Kurz počítačů pro pokročilé s lektorkou Ivanou, 
50 Kč 10:00 – 11:30
Trénink, procvičování paměti II. 10:30 – 11:30
Společenské hry – Scrabble, Rummikub, 
karty… 11:30 –14:30
Úřední hodiny – pomoc, sociální poradenství, 
organizační věci apod. 13:30 –16:00

8. 9. 2023 - PÁTEK

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Pétanque trénink, venkovní zábavná hra pro 
seniory, sraz v Harrachovské 9:00 – 10:00
Angličtina pro úplné začátečníky 10:00 – 11:00
Hudební odpoledne s opékáním – Babí léto u 
fontány v parku Přátelství. Živá hudba, tanec, 
opékání špekáčků, vystoupení mažoretek, kvíz 
o ceny, zdarma 15:00
Masáže pro seniory – záda, šíje/300 Kč. Možné 
i jiné termíny (nutno objednat)

11. 9. 2023 - PONDĚLÍ

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Kurz na ovládání chytrého telefonu pro mírně 
pokročilé, lekce 50 Kč 8:30 – 9:30
Angličtina pro velmi mírně pokročilé 10:00 – 
11:00
Počítačový kurz pro pokročilé 10:45 – 11:45
Francouzština pro mírně pokročilé 11:00 – 
12:00
Kurz na ovládání chytrého telefonu pro začáteč-
níky, lekce 50 Kč 11:00 – 12:00
Angličtina pro velmi mírně pokročilé 12:00 – 
13:00

Možnost využití počítače, internetu – zdarma 
13:30 – 15:30
Klub seniorů-kardiaků (schůze) 14:00 – 16:00

12. 9. 2023 - ÚTERÝ

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Pedikúra – 60 min i s masáží/350 Kč (nutno 
objednat) 8:30 – 14.30
Seminář (4 hodiny) na ovládání chytrého 
telefonu 8:30 – 12:30
Angličtina pro pokročilejší 10:00 – 11:30
Kondiční cvičení s lektorkou Jarkou, sál Knofl ík, 
Jablonecká 723/4, zdarma 11:00 – 12:00
Taneční hodina s Jarkou (různé tance), sál Knof-
lík, Jablonecká 723/4, zdarma 12:00 – 13:00
Jóga pro seniory 12:30 – 13:30
Cvičení na židlích pro seniory a osoby se ZTP, 
zdarma 14:00 – 15:00
Country tance pro seniory – nácviky kolektiv-
ních tanců s lektorkou 15:30 – 17:30

13. 9. 2023 - STŘEDA

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Kadeřnice – suchý střih (nutno objednat, 
150 Kč) 9:00 – 14.00
Přednáška, beseda: Karel Škréta – světla 
a stíny 13:00 – 14:30
Dílničky šikovných rukou: Tkaní na špejlích 
14:45 – 16:00

14. 9. 2023 - ČTVRTEK

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Seminář (4 hodiny) na ovládání chytrého 
telefonu 8:30 – 12:30
Trénink, procvičování paměti I. 9:00 – 10:00
Trénink, procvičování paměti II. 10:30 – 11:30
Zpívání na Proseku – přijďte si zazpívat české 
lidové i trampské písničky 14:30 – 15:30

15. 9. 2023 - PÁTEK

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Angličtina pro úplné začátečníky 10:00 – 11:00
Valdštejnský palác – komentovaná prohlídka. 
Zdarma. Zájemci, hlaste se. Sraz v 10:45 hod., 
Valdštejnské náměstí 4, Praha 1 10:45 – 12:00 
Masáže pro seniory – záda, šíje/300 Kč. Možné 
i jiné termíny (nutno objednat)

18. 9. 2023 - PONDĚLÍ

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Kurz na ovládání chytrého telefonu pro mírně 
pokročilé, lekce 50 Kč 8:30 – 9:30

Němčina pro pokročilé 9:30 – 10:30
Angličtina pro velmi mírně pokročilé 10:00 – 
11:00
Počítačový kurz pro úplné začátečníky 10:45 
– 11:45
Francouzština pro mírně pokročilé 11:00 – 
12:00
Kurz na ovládání chytrého telefonu pro začáteč-
níky, lekce 50 Kč 11:00 – 12:00
Angličtina pro velmi mírně pokročilé 12:00 – 
13:00

19. 9. 2023 - ÚTERÝ

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Počítačový kurz pro úplné začátečníky 9:00 
– 10:00
Angličtina pro pokročilejší 10:00 – 11:30
Kondiční cvičení s lektorkou Jarkou, sál Knofl ík, 
Jablonecká 723/4, zdarma 11:00 – 12:00
Taneční hodina s Jarkou (různé tance), sál Knof-
lík, Jablonecká 723/4, zdarma 12:00 – 13:00
Jóga pro seniory, zdarma 12:30 – 13:30
Cvičení na židlích pro seniory a osoby se ZTP, 
zdarma 14:00 – 15:00
Country tance pro seniory – nácviky kolektiv-
ních tanců s lektorkou 15:30 – 17:30

20. 9. 2023 - STŘEDA

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma /sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4/ 7:50 – 8:50
Kavárnička: Beseda se starostou městské části 
Praha 9 Tomášem Portlíkem 13:00 – 14:30
Dílničky šikovných rukou: Nahřívací panenka 
14:45 – 16:00

21. 9. 2023 - ČTVRTEK

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Kosmetika – balíček 60 min/500 Kč (péče, 
masáž obličeje, dekoltu, obočí aj.) 8:30 – 14:30
Trénink, procvičování paměti I. 9:00 – 10:00
Kurz počítačů pro pokročilé s lektorkou Ivanou, 
50 Kč 10:00 – 11:30
Trénink, procvičování paměti II. 10:30 – 11:30
Společenské hry – Scrabble, Rummikub, 
karty… 13:00 –16:00
Úřední hodiny – pomoc, sociální poradenství, 
organizační věci apod. 13:30 –16:00

22. 9. 2023 - PÁTEK

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Angličtina pro úplné začátečníky 10:00 – 11:00

Národní zemědělské muzeum – komentovaná 
prohlídka a vyhlídka na střeše. Sraz v 9:45 
u hlavní vstupu. Vstupné 100 Kč. Zájemci, 
hlaste se. 9:45 – 13:00
Masáže pro seniory – záda, šíje/300 Kč. Možné 
i jiné termíny (nutno objednat)

25. 9. 2023 - PONDĚLÍ

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Kurz na ovládání chytrého telefonu pro mírně 
pokročilé, lekce 50 Kč 8:30 – 9:30
Němčina pro pokročilé 9:30 – 10:30
Angličtina pro velmi mírně pokročilé 10:00 – 
11:00
Počítačový kurz pro úplné začátečníky 10:45 
– 11:45
Francouzština pro mírně pokročilé 11:00 – 
12:00
Kurz na ovládání chytrého telefonu pro začáteč-
níky, lekce 50 Kč 11:00 – 12:00
Angličtina pro velmi mírně pokročilé 12:00 – 
13:00
Možnost využití počítače, internetu – zdarma 
13:30 – 15:30

26. 9. 2023 - ÚTERÝ

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Pedikúra – 60 min i s masáží/350 Kč (nutno 
objednat) 8:30 – 14.30
Počítačový kurz pro úplné začátečníky 9:00 
– 10:00
Angličtina pro pokročilejší 10:00 – 11:30
Kondiční cvičení s lektorkou Jarkou, sál Knofl ík, 
Jablonecká 723/4, zdarma 11:00 – 12:00
Taneční hodina s Jarkou (různé tance), sál Knof-
lík, Jablonecká 723/4, zdarma 12:00 – 13:00
Jóga pro seniory, zdarma 12:30 – 13:30
Cvičení na židlích pro seniory a osoby se ZTP, 
zdarma 14:00 – 15:00
Country tance pro seniory – nácviky kolektiv-
ních tanců s lektorkou 15:30 – 17:30

27. 9. 2023 - STŘEDA

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Kadeřnice – suchý střih (nutno objednat, 150 
Kč) 9:00 – 14.00
Výdej objednaného medu 10:30 – 13:15
Přednáška, beseda: Unikátní vlastnosti medu 
13:00 – 14:30
Dílničky šikovných rukou: Drátkovaný přívěsek 
14:45 – 16:00

28. 9. 2023 - ČTVRTEK

Státní svátek – zavřeno

29. 9. 2023 - PÁTEK

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál 
Knofl ík, Jablonecká 723/4 7:50 – 8:50
Výlet na hrad Jenštejn – komentovaná prohlíd-
ka, vstupné 40 Kč. Sraz v 9:35 hod., metro C 
Letňany, stanice BUS č. 378. Zájemci, hlaste se. 

I N F O

Možnost objednání květového 
medu přímo od včelařky (170 Kč)

Zájemci, objednávejte u A. Dunděrové, 
tel.: 724 905 785, e-mail: dunderova@
ssspraha9.cz nebo osobně. Výdej medu 
27. 9. 2023 od 10:30 do 13:15 hod. 
v Harrachovské 422/2 na Proseku.
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S O C I Á L N Í  S L U Ž B Y

J U B I L A N T I

Upozornění: Na základě zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů, je nutné, aby se zveřejněním svého jména v rubrice Jubilanti v měsíčníku Devítka jubilant souhlasil. K životnímu jubileu 
80, 85, 90 let a pak každý rok dostávají oslavenci gratulaci od starosty MČ Praha 9. Součástí je i lístek, jehož prostřednictvím se vyjádří, zda chtějí zveřejnit své jméno mezi jubilanty, či nikoliv. Jména 
jubilantů jsou proto v Devítce zveřejňována zpětně. Pokud má redakce souhlas jubilanta do 10. dne v měsíci, je jeho jméno zveřejněno v následujícím měsíci. 

80 let

Mgr. Věra Chytková
Krista Bohuslavová
Jiřina Hamouzová
Marie Kubečková
Maria Jaroslavská
Svatava Lacinová
Jana Šimonová
Jana Kořínková
Marcela Kopecká
Marie Žlutířová

Jaroslava Brixová
Jiřina Vaníčková
Hana Šupková
Jana Fejková
Jaroslav Juklíček
Pavel Jedlička
Bohumír Brtnický
Miloš Cipra
Miloš Kupka 
Ing. Jiří Plichta, CSc.
Otakar Havlík

85 let

Marta Kožmínová
Vlasta Vagnerová
Marie Wainarová
Miloslav Šmíd
František Klečka
Petr Kuneš
Karel Fencl
Jan Král
Walter Malý

90 let
Jarmila Dolejšová
Ludmila Filipová

91 let
Ing. Miroslav Trunda
Jaroslava Nováková
Věra Mašátová
Milan Černý

92 let
Božena Kopečková
Zdeňka Janderová

Věra Možná
Václav Vokáč

93 let

Vlasta Kubelová
Bohumil Růžička

94 let

Alena Rybová
Antonín Sekera

95 let

Ludmila Plachá

Marie Vávrová

96 let

Zdenka Popelková

100 let

Alena Kádová

Blahopřejeme!

B L A H O P Ř Á N Í

Jindřiška a Petr Arnoštovi slaví 
28. září 2023 diamantovou svatbu 
– 60 let, co spolu kráčejí životem.

Že manželství je divadlo, ve 
kterém roli svou musíš znát,
někdy ti srdce krvácí, ty nesmíš 
to nechat znát.
Pak léta běží, vážení, ty na kaž-
dém jsou znát,
dnes vzpomínáš den svatební, 
těch roků je však 60.

Den zdraví na Poliklinice Prosek
Poliklinika Prosek a.s., Lovosická 440/40, Praha 9, pořádá pod záštitou starosty MČ Praha 9 Tomáše Portlíka a ve spolupráci 

s oblastním spolkem Českého červeného kříže Praha 9 tradiční Den zdraví. Koná se 19. září 2023 od 9 do 16 hodin na pro-

stranství před poliklinikou.

Lékaři a odborní pracovníci 
jsou připraveni poradit, co pro 
udržení či zlepšení svého zdra-
ví můžete sami udělat. V rámci 
prevence zdraví lze podstoupit 
i interní vyšetření – měření 
krevního tlaku, měření hladiny 
cukru v krvi, měření chole-
sterolu a orientační vyšetření 
zraku.

V jakých oblastech odborníci 
při Dnu zdraví poradí?

• Vnitřní lékařství – víte, 
jaký by měl být krevní 
tlak ve vašem věku a jaké 
hodnoty cholesterolu jsou 
rizikové?

• Diabetologie – i cukrovce lze 
předejít, když víte jak.

• OKOBUS – také zdraví va-
šich očí si zaslouží pozornost.

• Poradenství
 •  v čem vám může pomoci 

lékárník?
 •  poradenství v péči o chrup

 •  pomoc při bolestech pohy-
bového ústrojí.

• ČČK Praha 9 – co by měl kaž-
dý vědět o první pomoci?

• Liga proti rakovině – pora-
denství v oblasti nádorové 
prevence.

• Centrum duševního zdraví 
pro Prahu 9 – prezentace 
činnosti centra.

• ZZS HMP – nejen děti by 
mohlo zajímat vybavení sa-
nitního vozidla. 

ena Kádoddddddddd vávvávvááá

 

Koncerty v parcích
Koncerty pod širým nebem si můžete v září poslechnout v par-

ku Přátelství na Proseku a v parku Zahrádky ve Vysočanech.

Prosecká zastaveníčka v parku 
Přátelství od 18 hodin

5. 9. MUSICA A TRE

V. Jírovec, F. Paer, F. X. Dušek

12. 9. SPHERAE SONANTES 
A HOSTÉ

B. Smetana, 
A. Dvořák, 
Zd. Fibich

19. 9. AULODIE

Populární skladby v originál-
ních úpravách

Vysočanská nokturna 
v parku Zahrádky od 18 hodin

7. 9. MUSICA TENERA

14. 9. HUDBA KALICH

21. 9.  MUSICA ADHUC VIVIT II

28. 9. HUDBA KALICH 

Zářijová Vysočanská „V“
Akce pro seniory z městské části Praha 9, kteří mají trvalé 

bydliště v působnosti úřadu Sokolovská 14/324, Praha 9.

19. září od 13.45 hodin
Prohlídka O2 Universum

Nové multifunkční kongresové 
a kulturní centrum v Praze nabí-
zí unikátní prostory pro pořádání 
velkých mezinárodních akcí.

Sraz účastníků je ve 13.45 
před hlavním vstupem do O2 
Universum pro návštěvníky 

z ulice Českomoravská (tram-
vaj č. 8 nebo 25 do zastávky 
Arena Libeň jih, BUS č. 151, 
152 a 375 do zastávky Čes-
komoravská). Vstup zdarma. 
Počet osob omezen.

Zájemci se mohou hlásit 
na tel.: 771 257 259 nebo 
e-mail: fejarovar@email.cz

18. až 20. září od 10 do 15 hodin
Prodej lístků na Galavečer… aneb 
devítka tančí

V Galerii 9, Sokolovská 14/324, 
Praha 9, si můžete zakoupit 
lístky na Galavečer… aneb 
devítka tančí, který se usku-
teční 7. října 2023 od 19 hodin 
v UNYP aréně Praha 9. Jeho 
součástí je společenský tanec 
pro veřejnost, show taneč-
ních formací, fi nále světového 
poháru para dance. K hudbě 
a poslechu hraje ZITA SOUNDS. 
Lístek od MČ Praha 9 stojí 
50 Kč. Jejich počet je omezen. 
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Open Air Festival PODVINÍ 2023
… už ve čtvrtek 7. září od 16.30 hodin v přírodním parku Podviní v Praze 9. 

Monika NAČEVA a ZDIVOČELÍ 
KONĚ

BBP – podzemní orchestr

RÁNY TĚLA

Pepa LÁBUS a SPOL.

HOLY Fanda & The REVERENDS

Čas neúprosně běží dál a před 
námi je najednou zase nejen 
měsíc září, ale i 24. ročník 
Open Air Festivalu PODVINÍ. 
Tento festival alternativní 
a nezávislé hudební scény 
MČ Praha 9 a Nakl. RAT patří 
za ta dlouhá léta ke skutečným 
kulturním tradicím. Na jeho 
scéně bylo vidět a slyšet mno-
ho z toho nejlepšího, co česká 
(a nejen česká) alternativní 
scéna nabízí. A ani letošní roč-
ník nebude výjimkou. 

Co nás tedy v přírodním parku 
ve Vysočanech čeká tentokráte?

Festival zahájí vystoupení 
kapely HOLY Fanda & Th e 
REVERENDS. V Praze usazená 
mezinárodní kapela, jejíž ryt-
mika duní v rytmech temné 
americké country ve stylu 
Slim Cessna's či Wovenhand, 
leč je zde zcela nepochybný 
i vliv klasiků typu Boba Dy-
lana, Neila Younga, Marka 
Lanegana ... V písních svatého 
muže Františka a jeho kapely 
přichází, mimo tlukotu srdce 
minimalistických bicí a basy, 
ke slovu nejen kytara a banjo, 
ale i autoharfa, trubka, pila 
a na jejich prvním i posledním 
albu rovněž šlapací harmo-
nium (J. Svoboda, frontmana 
Trabandu, kterého kapela 
svého času provázela na jeho 
sólových koncertech). Kape-
la sama, mimo slušné řádky 
koncertů v zemích českých 
a moravských, má za se-
bou i hraní v USA, Kanadě 
a okolních evropských ze-
mích. V roce 2015 vydala své 
debutové album Konec cesty 
a v roce 2022 druhou desku 

Dopisy v láhvi. Oba tituly vy-
šly na velmi dobré adrese, tedy 
labelu Polí5. Je víc než jasné, 
že je na co se těšit, a bylo by 
velkou chybou, nechat si toto 
vystoupení utéct.

Jako druhé vystoupí na prk-
na, která prý znamenají svět, 
trutnovské legendární usku-
pení Pepa LÁBUS a SPOL. 
Kapela, která se díky mohut-
ným vlnám postupně vzdálila 
folkovým břehům a vydala se 
do zemí severských rockových 
balad a poezie, ztracené kdesi 
v hlubinách času. Leč křehká 
poetika pěvce Pepy Lábuse 
stále dává písním ono podiv-
né kouzlo a tajemno, které se 
u jiných těžko hledá. A tak 
tito podivní bohatýři za zvuku 
elektrické i akustické kytary, 
basové kytary, bicích a me-
lodie kreslících houslí, štědře 
rozdávají z ošatky svých obsi-
diánů a démantů. Je tedy nad 

slunce jasné, že nás čeká citli-
vý průřez všemi alby s ochut-
návkou toho nejlepšího, co 
se v láhvích s touto originální 
trutnovskou etiketou skrývá!

Třetí kapelou letošního 
festivalu bude garážová perla 
pražské indie scény RÁNY 
TĚLA. Frontmanem tohoto 
dekadentního uskupení plas-
ticky neskutečného půvabu 
a krásy není nikdo jiný než 
Hank J Manchini, kytarista 
a zpěvák další pražské kultov-
ní formace Kill Th e Dandies!. 
Temná atmosféra a songy 
v duchu Nicka Caeva & Birth-
day Party, VU, Einstürzende 
Neubauten, Bauhaus apod. 
asi zvíří prach na vaší taneční 
obuvi. Stručně a konkrétně, 
bude to skvělé!

Předposlední kapelou toho-
to večera bude dnes už beze-
sporu kultovní soubor pražské 
alternativní a nezávislé scény 

BBP – podzemní orchestr. Ko-
řeny tohoto orchestru sahají 
hluboko pod zem, a to právě 
Matičky Měst a jejího devá-
tého srdce. Dámy a pánové 
početného podzemního tělesa 
vás citlivě zasypou svou „ve-
selou hlínou" evergreenů a ne-
pochybně přiloží i vkusnou 
černou růži, ale i něco zbrusu 
nového. Co k tomu říci více? 
Toto jsou písně, kdy tančí 
i mrtví a hoří svíce. Půvabný 
večer v rytmu punkových 
valčíků a vašeho orchestru je 
před námi!

A na samotný závěr večera 
vystoupí Monika NAČEVA 
a ZDIVOČELÍ KONĚ. Poslední 
projekt této kněžny zastřené-
ho hlasu, známé kupříkladu 
z kultovního divadla Sklep či 
spolupráce s Michalem Pavlíč-
kem, Ivou Bittovou, Lenkou 
Dusilovou..., je tentokráte 
převážně inspirován zhu-
debněnou poezií zakázaných 
básníků z 60.-80. let jako 
např. Pavlem Zajíčkem, I. M. 
Jirousem, Egonem Bondym, 
Milanem Kochem, Jáchymem 
Topolem, Věrou Jirousovou, 
Václavem Hrabětem, Šárkou 
Smazalovou, Vladimírou 
Čerepkovou. V roce 2020 ka-
pela vydala své první album 
a nyní chystá zbrusu nové 
Zdivočelí Koně II. Načeva se 
svou kapelou mění poezii 
v písně a atmosférická magie 
okamžiku vás unáší mimo 
prostor a čas, kamsi do hlubin 
podvědomí. Nezbývá než se 
těšit, že nám bude dovoleno 
vstoupit do světa písní této 
magické dámy a chvíli v něm 
pobýt, protože tyto okamžiky 
jsou neopakovatelné. Tato noc 
bude patřit Načevě a Zdivoče-
lým Koním, ale i všem, kteří 
budou u toho a pro které bude 
Monika tohoto večera zpívat. 
Stačí být mezi nimi, přátelé!
Na viděnou na PODVINÍ 2023! 
Dr. Otto Sepl, foto: Věra Vtípilová

Devětkrát s devítkou
XXIII. ročník Festivalu orchestrální a komorní tvorby 2023 De-

větkrát s devítkou se koná pod záštitou starosty MČ Praha 9 

Tomáše Portlíka.

Hudební podzim v Praze 9:

4. září v 18 hodin
Park Zahrádky, Vysočany

Prague Brass Ensemble
Program: M. A. Charpentier, 
J. I. Linek

6. září v 18 hodin
Park Podviní, Vysočany
Mysliveček Collegium
Program: W. A. Mozart

11. září v 18 hodin

Obřadní síň vysočanské radni-
ce, Sokolovská 14/324, Praha 9
Klavírní recitál – M. Levický
Program: Světová klavírní 
tvorba

13. září v 18 hodin
Kostel Krista Krále, Kolbenova 
658/14, Praha 9
Musica per tre
Program: D. Milhaud

18. září v 18 hodin

Park Přátelství, Prosek
Spherae sonantes. Hostem 
bude Pražské dechové kvinteto
Program: F. X. Brixi, A. Dvořák

Monika NAČEVA a ZDIVOČELÍ KONĚ
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Galerie 9: Grafi ka – spojeno satinýrkou
Grafiku Josefa Jíry, Jaroslava Klápště a Vladimíra Komárka ze sbírek Petra Kábrta a Jana Klápště můžete v Galerii 9 obdivovat 

od 29. srpna do 21. září 2023.

Syrová drsně kopcovitá krajina 
Podkrkonoší skrývá drahoka-
my. Zdejší šperkařská i sklářská 
škola byly u zrodu světového 
jména českého šperkařství 
a sklářství. Kraj je doslova 
prostoupen jakýmsi lyrickým 
humanismem a jeho atmosfé-
ra i drsně půvabná barevnost 
a tvářnost daly vyrůst udivující 
řadě jmen v českém výtvarném 
umění zcela neopomenutelných. 
V okruhu několika málo kilo-
metrů, doslova kolem jednoho 
kopce, tu žila trojice generačně 
svázaných umělců. Dílo všech 
tří je dnes velmi vysoce ceněno, 
ale obecného uznání dosáhli po-
měrně pozdě. Žili a tvořili v dob-
rovolném vyhnanství v lidmi 
zapomenutém kraji a v jejich díle 
silně zní ohlas jeho mystiky.

Jejich tvorba se navzájem 
takřka diametrálně liší, ale 
grafi cké listy všech tří prošly 
stejným hlubotiskovým li-
sem – satinýrkou – a stejnýma 
rukama. Konečnou podobu 
dal všem stejný tiskař – Petr 
Kábrt, v jehož osobě se snoubí 
perfektní řemeslná dovednost 
se vzácným citem pro specifi ka 
a výraz grafi ky jednotlivých 
autorů. Člověk rtuťovité a ne-
únavné aktivity i trpělivosti 
tiskne pro celou řadu umě-
leckých grafi ků se zázračnou 
intuicí a citem pro vyznění ka-
ždého listu. Těm třem podkr-
konošským nejen tiskl, ale také 
snášel jejich rozmary a byl vždy 
připraven naštípat dříví, očesat 
jablka či odvézt do nemocnice. 
Jeho zásluhy o českou grafi -
ku tkví nejen v tom, že těmto 
svébytným umělcům tiskl, ale 
i v péči o ně. ek

Josef Jíra

*11. 10. 1929 Turnov, †15. 6. 
2005 Malá Skála u Turnova
Malíř, grafi k a ilustrátor. Studia 
na odborné šperkařské škole 
v Turnově a na AVU v Praze 

u K. Mináře, M. Holého, O. 
Nejedlého  a V. Rady. Kromě 
malby také sportoval a vášnivě 
lyžoval celý život (v roce 1946 
byl členem čs. reprezentačního 
družstva v lyžování).

Zprvu se živil propagační 
grafi kou či ilustrací, stále však 
maloval (nefi gurativní kom-
pozice i krajiny či portréty) 
a věnoval se rovněž kolážím, 
asamblážím, textilu či vitrá-
žím, a samozřejmě grafi ce.

Zakládající člen skupiny M 57, 
člen SČGU Hollar a SVU Mánes. 
Účast na Expo 58 v Bruselu, řada 
realizací v architektuře. 47 au-
torských  výstav a účast na více 
než padesáti výstavách sku-
pinových. Zastoupen v Alšově 
jihočeské galerii v Hluboké nad 
Vltavou, v Galerii hl. m. Brati-
slavy, Středočeské galerii Praha, 
Památníku Terezín, Puški-
nově muzeu v Moskvě a řadě 
krajských a oblastních galerií. 
V roce 1992 otevřel na statku 
v Malé Skále galerii výtvarného 
umění, kde shromáždil díla více 
než osmdesáti českých uměl-
ců. Zdroj: Wikipedie

Jaroslav Klápště

*7. 8. 1923 Záhoří u Žel. Brodu, 
†23. 9. 1999 Praha
Malíř a grafi k. Po maturitě 
v roce 1942 byl totálně na-
sazen. Únikem z nesmyslné 
dřiny při opravách tunelů bylo 
kreslení a později i malba. Ná-
hodné setkání s Bohumilem 
Hrabalem, který byl prvním 
kupcem jeho obrazu, jej utvr-
dilo v rozhodnutí, že výtvar-
nou práci přinášející opojný 
pocit svobody, nikdy neopustí.

Ihned po skončení války se 
přihlásil na UMPRUM v Praze 
do speciálky Františka Tiché-
ho, studia ukončil v ateliéru 

Emila Filly. Stal se členem 
Hollaru a Svazu výtvarných 
umělců v Liberci, věnoval se 
malbě krajin, portrétů i zátiší 
a posléze také grafi ce – volné 
i ilustracím, ex libris či novoro-
čenkám, výhradně v technice 
suché jehly. Zásadní jsou i jeho 
práce, označované jako „nepři-
jatelné“, refl ektující demolici 
města Most. Jeho syrová, trpká 
a ironická tvorba však byla 
opakovaně odmítána, nejdříve 
jako formalistní, diametrálně se 
odklánějící od požadavků doby, 
a po uvolnění a nástupu ab-
strakce v 60. letech naopak jako 
realistická. V 80. letech se jeho 
malířské i grafi cké dílo skupilo 
ve velikých celcích, vystavoval 
však sporadicky a většinou 
proti vůli schvalovacích orgánů. 
Azyl před režimem nalezl v dře-
věnici v Čikváskách. Těžký úraz 
s následující vážnou nemocí 
v roce 1988 inicioval vznik řady 
trýznivých děl. Po roce 1989 
konečně mohl uspořádat ně-
kolik málo reprezentativních 
výstav, ale jeho porevoluční 
dílo zůstalo stejně ironické, jas-
nozřivé a přímočaré. ek

Vladimír Komárek

*10. 8. 1928 Hořensko u Semil, 
†24. 8. 2002 Jilemnice
Malíř, grafi k, ilustrátor a pe-
dagog. Studia na umělecké 
sklářské škole v Železném 
Brodě, 1946-48 AVU v Praze, 
1948-54 UMPRUM, absolvoval 
u prof. Karla Štipla.

Většinu života prožil na Semil-
sku, kde se narodil. Intenzivně 
se věnoval volné malířské tvor-
bě, jíž oživil tradici české imagi-
nace. Raná tvorba se vyznačuje 
expresivností, pro malby zralého 
období je charakteristická pod-
manivá lyričnost v pastózních 
jemných odstínech pastelových 
barev a neostrých konturách. 
Rovněž grafi cké dílo – volná 
tvorba i ex libris či novoročen-

ky – je velmi vysoce ceněno. 
Autor řady ilustrací, vydání 
veršů Vladimíra Holana Strom 
kůru shazuje s jeho výtvarným 
doprovodem získalo v roce 1981 
prestižní ocenění Nejkrásněj-
ší kniha roku. Člen Sdružení 
českých výtvarných umělců 
Hollar. Dlouhá řada autorských 
a společných výstav doma 
i v zahraničí. Byl nejen výbor-
ným výtvarným umělcem, ale 
také okouzlujícím, podmanivým 
a vtipným vypravěčem. Zdroj: 

Wikipedie

Galerie 9, přízemí historické budovy 
vysočanské radnice, Sokolovská 
14/324, Praha 9, tel.: 236 041 292, 
www.galerie9.cz. Otevřeno od pondělí 
do čtvrtka 10-19 hodin. Vstup volný.

Kreativní dílna 

Zastav se a tvoř

Dílna v Galerii 9 je určena 

pro každého, kdo rád tvoří.

Program vždy ve středu 
od 17 do 19 hodin.
6. 9.  – ozdoby z přírodnin
13. 9.  – květiny kusudama
20. 9.  –  šperk z rychle-

schnoucí hmoty
27. 9.  –  kreslení na potištěné 

papíry

Dámský klub

od 19 do 21 hodin
20. 9.  –  relaxační kreslení 

a vyšívání 

N E N E C H T E  S I  U J Í T

Vladimír Komárek 

Galerie 9 hostí od 26. září 
do 19. října 2023 díla Josefa 
Kábrta (1920-1989). Výběr z jeho 
tvorby zahrnuje malbu, grafi ku 
a animovaný fi lm.

Josef Jíra

Jaroslav Klápště
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Koncert Pocta prof. Františku Pišingerovi
Violoncellový koncert v obřadní síni vysočanské radnice, Sokolovská 14/324, Praha 9, který zazní 21. září 2023 v 19 hodin, připo-

mene profesora Pražské konzervatoře a zakládajícího člena Dvořákova kvarteta violoncellistu Františka Pišingera (1931–2019).

Vynikající 
současní 
violoncellis-
té MgA. Do-
minika 
Weiss Hoš-
ková, Ph.D., 
společně se 
svým otcem 
doc. Mgr. Jiří 
Hošek při-

pravili speciální program 
koncertu Pocta prof. Františku 
Pišingerovi, na němž zazní 
slavné violoncellové skladby 
pro violoncello a klavír a pro 
violoncellové duo (Beethoven, 
Dvořák, Chopin, Popper).

Prof. František Pišinger

Život profesora Františka 
Pišingera (1931-2019) byl do-
slova naplněný hudbou. Jeho 
nástrojem, z něhož dokázal 
vyloudit zvuky cituplným pů-
vabem umocňující skladatelo-
vu předlohu, bylo violoncello. 
Už za studií na Pražské kon-
zervatoři spolu s violistou Ja-
roslavem Ruisem založil v roce 
1950 Kvarteto Pražské konzer-
vatoře, později přejmenované 

na Dvořákovo kvarteto. O čtyři 
roky později byl přijat na AMU, 
ale nestačil ukončit ani první 
ročník a byl ze studia vyhozen 
pro nevhodný „třídní původ“.

Z následující dvouleté vo-
jenské služby na Slovensku byl 
„vyreklamován“ Společností 
Antonína Dvořáka a převelen 
do Prahy, kde za nějaký čas 
nastoupil k Armádnímu umě-
leckému souboru. Do AUSu 
vzal celé kvarteto, které ně-
jaký čas poté působilo jako 
jeho civilní soubor. V letech 
1957-1982 bylo Dvořákovo 
kvarteto komorním sdruže-
ním při Moravské fi lharmonii 
v Olomouci.

V roce 1963 byla českoslo-
venskými úřady Dvořákovu 
kvartetu povolena účast 
na zahajovacím koncertě 
Wagnerova festivalu v Bay-
reuthu. Mimořádný úspěch 
na tomto festivalu kvartetu 
otevřel cestu nejen do celé Ev-
ropy, ale i do Asie, Ameriky, 
Jižní Koreje, do Hongkongu... 
Dvořákovo kvarteto během 
dlouholetého působení získalo 
mimořádný věhlas a uskuteč-

nilo bezmála tři tisíce koncer-
tů po celém světě.

Od roku 1973 vyučoval 
profesor František Pišin-
ger na Pražské konzervatoři 
a z jeho žáků vyrostli koncert-
ní mistři českých hudebních 
těles nejvyšší úrovně (FOK, 
ND, Státní opera, Česká 
fi lharmonie apod.).

DOMINIKA WEISS HOŠKOVÁ – 
violoncello

MgA. Dominika Weiss Ho-
šková, Ph.D., začala hrát 
na violoncello ve čtyřech le-
tech. Po studiích na Pražské 
konzervatoři (prof. V. Jírovec, 
prof. V. Kočí) a soukromých 
lekcích u prof. Miloše Sádla 
pokračovala na AMU v Praze. 
Studovala v Izraeli na Jeru-
salem Academy of Music and 
Dance. Doktorský titul získala 
na AMU s tématem Židovské 
náboženské motivy v tvorbě 
pro violoncello. Nadace Český 
hudební fond ji ocenila udě-
lením stipendia pro nejúspěš-
nější studenty a v roce 2006 
ji nominovala na Prémiovou 
listinu ČHF pro nejlepší mladé 

interprety. Získala absolutní 
vítězství ve všeoborové smyč-
cové soutěži Th e competition 
in memory of David Gritz 
v Izraeli a 1. cenu v Th e Rose 
Choron Chamber Music Com-
petition v roce 2009. Kon-
certuje s předními českými 
a izraelskými orchestry, vy-
stupuje na sólových recitáIech.

JIŘÍ HOŠEK – violoncello, klavír

Doc. Mgr. Jiří Hošek studoval 
hru na violoncello na pražské 
AMU u prof. Miloše Sádla. 
Zúčastnil se úspěšně celé řady 
mezinárodních interpretačních 
soutěží, ve hře se zdokonaloval 
v mistrovských kurzech v Pa-
říži, Nice a Budapešti. V letech 
1991-1996 byl koncertním mis-
trem violoncellové sekce Sym-
fonického orchestru Českého 
rozhlasu a od roku 1988 je jeho 
sólistou. Stal se laureátem Me-
zinárodní violoncellové soutěže 
Pražského jara 1980. V letech 
1994-2014 pedagogicky působil 
jako docent na pražské HAMU. 
Aktivně se věnuje rovněž 
skladbě, hře na klavír a hudeb-
ní produkci. red, foto: Jan Dostál

Prof. Fratišek Pišinger

MUSICA DA CHIESA 
koncert na historické hudební nástroje 

hrají Tomáš Najbrt a P. Jaroslav Konečný 
 
 

 
 

sobota 30. září 2023 v 17.00 
 farní kostel sv. Václava 

U Proseckého kostela 5/3 
Praha 9 - Prosek 

 
www.musica-da-chiesa.cz 

Výstava Excel v Pragovka Gallery

Až do 16. září 2023 trvá rezidentská výstava Excel v Pragovka 

Gallery, Kolbenova 923/34a, Praha 9. Svoji aktuální tvorbu 

na ní představuje 41 umělkyň a umělců, kteří jsou součástí 

místní umělecké komunity. 

Výstava není tematicky ani 
obsahově omezená, naopak 
vytváří přirozený obraz toho, 
co se každý den děje za dveř-
mi uměleckých ateliérů. 

První umělkyně a umělci 
se do ateliérů v postindustriál-
ním areálu Pragovky začali 
stěhovat na přelomu roku 2010 
a 2011. S jejich zvyšujícím se 
počtem postupně vznikala 
komunita a vše, co k ní patří, 
na stejném principu jako v ob-
dobných ateliérových středis-
cích po celém světě. Součástí 
tohoto procesu byla i přirozená 
potřeba veřejné prezentace 
a konfrontace vlastní tvorby. 
Její historie v Pragovce sahá 
do roku 2013, kdy z iniciativy 
Anny Hulačové a Pavla Tichoně 
vznikla výstava 45 nazvaná 
podle počtu zúčastněných au-
torů. Následovaly každoroční 

otevřené ateliéry a rezidentské 
výstavy With Wings (2017), 
Post Rubbish (2018), Flying 
Inn (2019) a Ko-laborace 
(2021). 

Výstava Excel je otevřena 
vždy od úterý do pátku od 14 
do 20 hodin a o víkendu od 12 
do 18 hodin. Více informací 
na www.pragovkagallery.cz 
nebo na facebookovém profi lu 
Pragovka Gallery. Kristýna 

Řeháčková, foto: Marcel Rozhoň
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Divadlo Gong
13. 9. středa 19.00
Slovácký krúžek v Praze
Posezení u cimbálu

14. 9. čtvrtek 19.00
Ochotnický spolek Sborovna sobě – 
Gymnázium PORG Libeň
Alois Jirásek: Příběh lípy
(uzavřené představení)
Představení u příležitosti desetiletého 
trvání spolku.

19. 9. úterý 19.00
Divadelní spolek Post Scriptum
Oto Kovařík: Hajzlbáby aneb Tady se 
ptám já
Komedie s kriminální zápletkou ode-
hrávající se na veřejných záchodcích 
druhé kategorie.

21. 9. čtvrtek 19.00
Zdeněk Izer na plný coole!
DERNIÉRA
Zábavný pořad plný nezaměnitelného 
humoru známého komika.

24. 9. neděle 15.00

Institut Regenerace

Orientální happening

Setkání tanečnic a přátel tance. Sou-
částí programu budou nejen orientální 
vystoupení, ale též bazar orientálních 
kostýmů, šperků a doplňků.

25. 9. pondělí 19.00
Burton Lane, Jiří Voskovec, 
Jan Werich: ČOCHTAN VYPRAVUJE
Nestárnoucí muzikál Divotvorný hrnec 
v osobité úpravě Josefa Dvořáka.

GONG DĚTEM

19. 9. úterý 10.00
O. Preussler, P. Johansson: Malá 
čarodějnice  4+

Kouzelné příběhy nerozlučné dvojice 
malé čarodějnice, která už chce koneč-
ně patřit mezi velké, a jejího věrného 
druha a rádce havrana Abraxase.

21. 9. čtvrtek 10.00
P. Johansson: Povídání o pejskovi 
a kočičce  3+
Ať se třebas roztrhne kožíšek a chlupy 
lítají všude okolo, hlavně že si pejsek 
s kočičkou zazpívají a je jim veselo.

22. 9. pátek 10.00
D. Beneš: Jak jsem nechtěl vyrůst 
 5+
Když dospělí nebudou trochu dětmi, 
nebudou chtít děti být dospělými.

25. 9. pondělí 10.00
O. Sekora, P. Kraus, M. Pokorný: 
Příhody Ferdy Mravence  3+

Napínavá dramata i humorné taškařice  
broučků, motýlů, housenek, červíků 
a pavouků odehrávající se v nejtaj-
nějších úkrytech v trávě, pod kameny 
i na břehu potoka. 

26. 9. úterý 10.00

R. Kipling, V. Štěpánek: Kniha džun-

glí – Mauglího poslední boj  5+

Z lidského mláděte vychovaného vlky 
vyrostl silný mladý a inteligentní muž. 

Jeho úhlavní nepřítel zlý tygr Šér Chán 
se však nevzdává.

27. 9. středa 10.00
V. Štěpánek: (Ne)bezpečná (ko)
média  9+
Mediální výchova pro děti a mládež 
v kyberkostce.

29. 9. pátek 10.00
Malá scéna
F. X. Watzl: Kašpárek v dračí jeskyni  3+
Jak souvisí ukradený rybník a starý 
rezavý hrnec? Dozvíte se v komorní 
loutkové pohádce o Kašpárkovi, který 
s pomocí prince Ruprta vysvobodí 
princeznu unesenou drakem.

30. 9. sobota 15.00
Malá scéna
F. X. Watzl: Kašpárek v dračí jeskyni  3+

Beseder Gallery: JINÝ
Projekt JINÝ je série výstav, koncertů, divadelních a tanečních 

představení a dalších souvisejících akcí, který prezentuje 

umělce zasažené životem za železnou oponou. Stojí za ním 

Beseder Gallery, Lihovarská 12, Praha 9.

Beseder Gallery 
v projektu JINÝ 
představí umělce re-
prezentující kulturu 
zemí, které kdysi byly 
součástí Sovětského 
svazu i takzvaného 
socialistického tá-
bora, umělců, kteří 
se vyjadřují skrze 
vysokou kulturu, ať 
výtvarným uměním, 
verbálně, vizuálně, 
hudbou nebo tancem.

První ze série akcí 
je výstava umělkyně 
z Kyjeva Fainy Eren-
burg s názvem Umě-
ní a móda vedle sebe: 
Chuť života. Usku-
teční se od 6. do 21. 
září 2023. (Otevřeno 
je pondělí až sobota 
od 12 do 18 hodin.)

V příštím roce jsou 
v Beseder Gallery 
plánovány výstavy, 
které postupně představí umění Gruzie, Běloruska i České re-
publiky. 

Během výstav si v restauraci Beseder můžete objednat jídla 
typické pro zastoupené země.
Více na www.besedergallery.art mk

Divadlo Gong hledá novou kolegyni/nového 

kolegu k projektu Gong dětem. 

Budete se starat o nábor a evidenci diváků (škol a školek) pro-
jektu Gong dětem a účastnit se dopoledních divadelních před-
stavení jako koordinátor/ka i uvaděč/ka dětských diváků.

Potřebujete aspoň krátkou praxi v administrativě 
a organizační schopnosti.

Nabízíme práci na částečný úvazek hlavně v dopoledních 
hodinách, nástup ideálně 1. listopadu 2023.

V případě zájmu o danou pozici zašlete nejpozději do 30. září 2023 
strukturovaný životopis (pokud možno ve formátu PDF) v čes-
kém jazyce na e-mailovou adresu gongdetem@divadlogong.cz 
(do předmětu napište Nábor GD). 
Více o pozici na webu: divadlogong.cz (sekce Ostatní/Zaměstnání)

(Ne)bezpečná (ko)média Foto: Jan Šilar
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Vysočanské vinobraní na Máchalce
Již 24. Vysočanské vinobraní 

na vinici Máchalka se koná 

od 22. do 24. září 2023. 

Pořádá ho Vinařské družstvo 

sv. Václava s podporou měst-

ské části Praha 9.

Vinice Máchalka

O vinici na jižních svazích 
pod Prosekem pečuje skupi-
na nadšenců. Pod hlavičkou 
Vinařského družstva svatý 
Václav ji spolu s MČ Praha 9 
obnovili v roce 1996, dnes se 
starají na dvou hektarech té-
měř o 10 000 hlav. V desítce 
odrůd vedou Ryzlink rýnský, 
Müller Th urgau, Rulandské 
bílé i modré a Modrý Portugal.

Malé ohlédnutí do minulosti

Nejstarší zmínky o révě „Pod 
Prosíkem“ spadají do dob kní-
žete Vladislava I. Od 14. století 
měla krajina Proseka a Vysočan 
tvář velmi podobnou Viničním 
horám, dnešním Vinohradům, 
což trvalo až do 20. století. 
Když byly Vysočany roku 1902 

povýšeny na město, ve znaku 
nechyběl vinný hrozen. Název 
nese vinice po majiteli z půli 
19. století Josefu Máchalovi, 
který na ní vinařil předtím, než 
ji vystřídal meruňkový sad.

Kulturní program

Pátek 22. září 2023 

16.30 –  Zavírání hory – vinař-
ský obřad SHŠ Rebel 

17.00 –  Hudební vystoupe-
ní jazzík s vínem All 
Daska 

Sobota 23. září 2023 

11.00 –  Otevírání hory – obřad 
zpřístupnění vinice 
SHŠ Rebel 

13.00 –  Průvod z vinice 
Máchalka na náves 
a slavnostní zahá-
jení 32. Svatovác-
lavské pouti a 24. 
Vysočanského vino-
braní

13.30 – Hudební skupina Dok-
toři (country) 

16.30 –  Retro 70. léta a count-
ry hudba 

Neděle 24. září 2023 

15.00 – Vystoupení skupiny 
Old Mann 
Občerstvení, ochutnávka 
a prodej vína i burčáku po ce-
lou dobu vinobraní. Vstup 
zdarma. mk, foto: MČ Praha 9

I N F O

Vinice Máchalka
Prosecká 430/36, Praha 9-Prosek
www.machalka.cz
Doprava: BUS 140, stanice 
Kelerka
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Svatováclavská pouť na Proseku je tady!
Letošní 32. Svatováclavská pouť na Proseku se koná 23. a 24. září v okolí kostela sv. Václava v Praze 9. Tradičně ji pořádá 

městská část Praha 9.

První historicky dolože-
ná pouť na Proseku, tedy 
pěší putování po Svaté cestě 
z Proseka do Staré Boleslavi, 
se konala v roce 1609. Poutě 
do Staré Boleslavi sice známe 
již z dřívějších dob, kdy byl 
mariánský kult doplněn kul-
tem svatováclavským, ale to 
se proudy poutníků z různých 
míst (zřejmě neorganizovaně) 
spojovaly až v blízkosti cíle. 
Teprve od roku 1609 je při-
pomínáno spojení poutníků 
z různých míst na Proseku, 
odkud po požehnání společně 
putovali do Staré Boleslavi.

A jaká je souvislost dnešní Svato-
václavské pouti 
s těmito původními? 
Při poutích se poutníci za-
stavovali v mnoha místech, 
kterými procházeli, a navště-
vovali tamější kostely. První 
zastavení bývalo na Proseku, 
další pak ve Vinoři, Dřevčicích 
a posléze v Brandýse. V těchto 
místech byli na procházející 

návštěvníky náležitě připra-
veni. Protože pro poskytnutí 
nutného občerstvení by místní 
hospody nestačily, postavily 
se provizorní krámky před 
hospody a u kostelů a v nich 
nabízeli putujícím pokrmy 

a nápoje. K nim se přidali 
i ti, co nabízeli další služby 
– prodej místních suvenýrů, 
nejčastěji svatých obrázků, 
a třeba i místních pochout-
kových specialit. A časem se 
přidali i pištci, kejklíři a jiní 

provozovatelé zábav, kteří si 
tu chtěli přivydělávat, i když 
církev se na to dívala s des-
pektem.

Přijela pouť… a marcipán 
má zas chuť náramnou

I na letošní prosecké pouti 
můžete prožít doby minulé 
na historické scéně za koste-
lem, která nabídne staročeské 
tržiště i s řemeslníky, ale také 
všechno, co k dobám mi-
nulým patří. Těšit se můžete 
na hru Třikrát svatý Václav 
v podání divadla Bída, rytíř-
ské souboje, hudební skupi-
nu Musica Canora, dobovou 
hudbu Gnomus, sokolnické 
ukázky, kejklíře, orientální 
a dobové tance nebo Dona 
Quijota. Zájemci mohou 
na vlastní ruce poznat cestu 
chleba, když vymlátí obilí, 
umelou mouku a upečou si 
placku. Pro děti je připravena 
kovárna, hry a soutěže, na-
příklad soutěž po stopách sv. 
Václava. Foto: MČ Praha 9

Kulturní program
Hlavní pódium 

Moderují Martin Hrdinka a Šárka Marková

Sobota 23. září 2023
10.30 –  Sólisté a orchestr Proseko 

a žáci tanečního oddělení ZUŠ na Proseku 
13.15 –  Slavnostní zahájení 32. Svatováclavské pouti 

a 24. Vysočanského vinobraní 
13.40 – Příjezd knížete Václava s družinou
14.00 –  Petr Sovič & Golden Band Prague 

– host Zuzana Vlčeková
15.20 – Zábavné vystoupení Zdeňka Izera 
16.30 –  Recitál Petry Černocké s kytaristou Jiřím 

Pracným 
18.00 – Ajn Kesl Buntes 

Neděle 24. září 2023
11.00 –  Muzika Špalíček Praha 

a taneční soubor Mateník 
13.00 – BomBarďák 
14.20 –  Pohybové divadlo Lindo-Hop! 

A Originální Pražský Synkopický Orchestr 
16.00 – O5 a Radeček 

Pohádková zahrada 

Sobota 23. září

Divadlo b 

11.15 – Malý pán 
13.15 – iOtesánek 
15.15 – Červená Karkulka Rex 

Neděle 24. září

Divadlo Rolnička 

11.15 – Dračí pohádka 
13.15 – Barevná ‚‚strašidelná‘‘ pohádka 
15.15 – Velká medvědí pohádka 

Kostel sv. Václava na Proseku 

23. září od 19.00
Slavnostní koncert duchovní hudby 

Petr Mašlaň – varhany a zpěv 
Program se uskuteční s podporou 
Římskokatolické farnosti sv. Václava na Proseku. 

Dětské zóna pod sokolovnou

Divadlo Gong: dílničky, workshopy 
Odbor životního prostředí Úřadu MČ Praha 9:
aktivity se zaměřením na ochranu přírody 

TJ Sokol Prosek

Přednáška RNDr. Otakara Macha, CSc. s názvem 
Od Heydricha k Antropoidu 
(v sobotu i neděli od 14.30 hodin)
Sokol spolu v pohybu Prosecký orienťák 
(podrobnosti na www.sokolprosek.cz)

Plzeňka U Brabců

Harmonikář Petr Samšuk 
(v sobotu i neděli od 11 do 16 hodin) 

Lunapark Karel Helfer & synové 

Občerstvení a prodejní stánky 
Svatováclavská pouť na Proseku se letos v září bude 
konat již po dvaatřicáté v režii městské části Praha 9

Partneři organizátora pouti MČ Praha 9: Česká spořitelna • Kolektory Praha a.s.      Poděkování: Hortus správa zeleně, s.r.o. • Spei servis, spol. s r.o. • Autoservis Mika, s.r.o. • Divadlo 
Gong • Římskokatolická farnost sv. Václava • TJ Sokol Prosek • Plzeňka U Brabců • Restaurace Zlaté sele • Policie ČR • Městská policie Praha 9 

I letos na Prosek přijede kníže Václav s družinou
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Jablkobraní v pražských sadech
Spolek Na Ovoce již tradičně oslaví doznívající léto Jablkobraním ve dvou pražských sadech – Na Klíčově a Na Krutci. 

Ovocná slavnost Na Klíčově

Ovocná slavnost ve vysočan-
ském sadu Na Klíčově se koná 
24. září 2023. Klíčov tak ovládne 
celodenní veselí a radost z le-
tošní úrody, workshopy, před-
nášky, komentované vycházky 
nebo dílničky pro děti. Společně 
roztočíme náš slavný Šlapostroj, 
vylisujeme litry moštu, uvaříme 
tradiční i netradiční marmelády 
a rozpálíme místní sušárnu. 
Dozvíte se mnohé zajímavosti 
o pražských sadech i způsobech 
zpracování ovoce. Atmosféru 
mezi starými stromy prozáří 
skvělá hudba a dobré jídlo.

Samosběr ovoce v sadu Na Krutci

Ovocné slavnosti bude před-
cházet samosběr ovoce v sadu 
Na Krutci v Praze 6. Ve dnech 
od 20. do 23. září 2023 mohou 
přijít sběrači, česači a výlet-
níci, kteří budou mít chuť 
natrhat si čerstvé ovoce přímo 
ze stromu. Počínaje středeč-
ním polednem budou k dis-
pozici žebříky a další potřebné 
vybavení, které si zájemci 
mohou za drobný poplatek 
vypůjčit. I tady bude příleži-
tost ovocný úlovek okamžitě 
proměnit v lahodný mošt. 
Jablkobraní se koná za pod-

pory Magistrátu hl. m. Prahy 
a městské části Praha 9, na-

česané ovoce je zdarma.  Text 

a ilustrační foto: Kateřina Kubánková

Vypečené pečárky!
I když vrchol houbařské sezony je teprve před námi, sbírání 

hub už je v plném proudu. Jedlé a chutné houby se přitom 

dají najít i na území našeho hlavního města nebo v jeho těs-

ném okolí. Tentokrát se podíváme blíže na volně rostoucí žam-

piony, kterým zkušení houbaři neřeknou jinak než pečárky.

Na rozdíl od těch zakoupených 
v supermarketech či v zelinář-
stvích jsou ty z přírody chu-
ťově o úroveň výše. A pak… 
sbírání hub je přece zábava. 
K tomu, abychom mohli bez-
pečně sbírat a konzumovat 
pečárky z plenéru, je však tře-
ba některých znalostí.

Není to muchomůrka?

V první řadě je nutné doká-
zat je odlišit od jedovatých 
muchomůrek. Mezi základní 
rozlišovací znaky patří růst 
muchomůrek z pochvy. Pe-
čárky ji naopak nemají. Dů-
ležitá je také barva lupenů. 
Muchomůrky je mívají vždy 
bílé po celou dobu růstu, 
kdežto lupeny pečárek stár-
nutím přecházejí z bílé přes 
růžovou či šedou až do tmavě 
hnědé. Z toho vyplývá, že po-
kud si nejste jistí, raději nech-
te mladé kusy pečárek s dosud 
bílými lupeny být.

Pozor, jedovaté! 

Ne každý také ví, že i mezi 
pečárkami jsou mírně jedova-
té druhy. U nás ta nejběžnější 
je pečárka zápašná. Jak ji tedy 
odlišit od jedlých druhů? 
Dužina tohoto druhu rychle 
reaguje na poranění. Pokud 
ji překrojíte napůl, zabarví se 
dole na bázi třeně do výrazně 

chromově žluté barvy. Stejně 
tak reaguje i na pouhé rýpnutí 
nehtem na bázi třeně a ob-
vykle i na klobouku. Podobně 
reagují i další příbuzné, avšak 
mnohem vzácnější jedovaté 
pečárky – pečárka perličková, 
pečárka koroptví nebo pečár-
ka Pilátova. Jak už sám název 
pečárky zápašné napovídá, 
rozeznat ji můžete i podle 
specifi ckého odéru. Tato hou-
ba je totiž cítit po karbolu, 
a to především při její tepelné 
úpravě.

Na závěr je ještě nutno po-
dotknout, že pečárky mají 
tendenci natahovat do sebe 
jedovaté látky z okolí. Ve zne-
čištěném prostředí blízko 
silnic byste je proto také sbírat 
neměli. Martin Burda

Přednášky v Obecním domě
V Obecním domě ve Vysočanech, Jandova 4, se konají před-

nášky nejen o houbách. Pořádá je Divadlo Gong.

Kapacita přednáškových 
místností je omezena, rezer-
vace nutná. Zájemci se mohou 
registrovat e-mailem kurzy@
divadlogong.cz, telefonic-
ky na číslech 777 853 883, 
774 563 117 nebo prostřednic-
tvím elektronické přihlášky 
na webu divadlogong.cz. Kurz 
nutno uhradit nejpozději sedm 
dní před jeho konáním, není-
-li domluveno jinak.

HOUBY PRAHY A OKOLÍ 

Upravovaná veřejná zeleň, par-
ky, staré sady, zahrady nebo 
nedaleký Český kras… Všechna 
tato místa nabízí v hlavním 
město téměř po celý rok skvělé 
podmínky pro mnoho druhů 
zajímavých jedlých, nejedlých 
i jedovatých hub, z nichž ně-
které patří i k velmi vzácným 
druhům. Naučte se je nalézat 
a poznávat. 
Kdy: čtvrtek 14. září 17.30–19.30
Cena: 350 Kč 

ZÁKLADY PRVNÍ POMOCI

Už jste byli svědky nějaké-
ho úrazu či nehody? Víte, co 
byste v takovéto situaci měli 
zvládnout? Umíte se rozho-
dovat na základě rychlého 
úsudku? Víte, kdy volat zá-
chranku a jaké informace po-
třebují vědět? Rozeznáte život 
ohrožující stavy a dokážete 
u nich správně postupovat, 
abyste zachránili život? Nejen 
na tyto, ale i další podobné 
otázky týkající se první po-
moci vám odpoví Libuše Te-

rezie Vojtová, lektorka první 
pomoci, která také ukáže, jak 
na to.

Probereme bezpečnost a cho-
vání na místě nehody, zástavu 
krvácení, zástavu dechu a obě-
hu i ošetření člověka v bezvě-
domí. Naučíte se resuscitovat, 
otáčet bezvědomé pacienty 
z břicha na záda a do zotavovací 
polohy, budete znát základní 
postupy při volání IZS a přesta-
nete se první pomoci bát. 
Kdy: pátek 15. září 16.00–20.00
Cena: 750 Kč

NEJSOU TO JEN HŘIBY…

Ačkoli téměř stoprocentně 
platí, že co Čech, to houbař, 
spousta z nás si troufne z lesa 
přinést jen několik málo 
druhů hub, které dokonale 
zná. Na druhé straně je však 
i mnoho hazardérů, kteří své 
mykologické poznatky čerpají 
z pověr či zastaralých atlasů 
hub. Přitom stačí jen málo 
a jedlé houby můžete nachá-
zet a bezpečně identifi kovat 
v přírodě prakticky po celý 
rok. Na přednášce se dozví-
te, jak svůj houbařský obzor 
zásadně rozšířit, a zbavíte se 
zbytečných obav z nebezpeč-
ných otrav. Zjistíte, kam a kdy 
se na jaké houby vypravit, 
a dostanete odpovědi na nej-
častější otázky z českých my-
kologických poraden. Na závěr 
bude prostor na diskuzi a indi-
viduální dotazy.
Kdy: čtvrtek 12. října 17.30–19.30
Cena: 350 Kč 

I N F O

Další zajímavé mykologické 
informace se můžete dozvědět 
na přednášce Houby Prahy 
a okolí, která se bude konat 
14. září od 17.30 v Obecním 
domě ve Vysočanech v Jandově 
ulici. 4. Registrovat se můžete 
přímo na místě v kanceláři kurzů 
nebo na webu divadlogong.cz 
v sekci kurzy a akce.
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Zažít město jinak na devítce
Již po osmnácté se letos 16. září po celé republice koná akce Zažít 

město jinak. A devátá městská část nezůstává pozadu. 

Akce se tradičně koná v rámci 
Evropského týdne mobility, 
který vyhlašuje Evropská 
komise. „Zažít město jinak je 
další z příležitostí, proč se se-
tkat s lidmi ze ‚své‘ ulice, blíže 
je poznat, udělat si čas jeden 
pro druhého. Program v jed-
notlivých lokalitách připravují 
místní pro místní, sousedé pro 
sousedy a my je rádi podpoří-
me,“ konstatuje místostarosta 
MČ Praha 9 Kamila Matějková.

Ústředním mottem le-
tošních slavností je „Ulice 
do gala”. Lidé mohou zvelebo-
vat své okolí a zažít, jak může 
v slavnostním hávu vypadat 
jejich ulice, běžně vyhrazená 
především pro automobilový 
provoz. Mohou si vychutnat 
místní kulturu, gastronomii 
a vytvořit prostor pro soused-
ské klábosení i dětské hraní. 
Mají zároveň možnost pou-
kázat na to, co je ve veřejném 
prostoru pálí. 

Zažít Prosek jinak

Co čeká ty, kteří se 16. září 
odpoledne zastaví u kostela 
sv. Václava v ulici U Prosec-
kého kostela? Otevřený kostel 
a komentované prohlídky, 
minikoncerty hudebních škol, 
debata o životě na sídlišti, 
výroba mozaiky s lektorkou 
Blankou z ateliéru u Červinků, 
seznámení s Jitkou, která vy-
rábí designové hračky a krea-
tivní sady pod značkou Pikle, 
štafetový maraton, občerstvení 
v improvizovaném obývacím 
pokoji přímo na ulici s dobro-
tami od sousedů, „výprodej“ 
z farní garáže, výměna knih 
a rostlin, hry pro děti, sezná-
mení s činností farnosti. Pro-
gram je plánovan od 14 do 18 
hodin, při příznivém počasí 
následuje opékání ve dvoře 
Plzeňky U Brabců. Více in-
formací k programu najdete 
na facebooku (www.facebook.
com/ZazitProsekJinak).

Zažít Nové Vysočany jinak

Setkání v Novovysočanském 
parku za tzv. Holandským do-
mem začne ve 13 hodin sou-
sedskou kávou a odpoledním 
brunchem z domácích zásob. 
Každý může přinést ochutnat 
něco dobrého z vlastní kuchy-
ně. Těšte se na společné mu-
zicírování, divadlo, opékání 
buřtíků, ale i tradiční turnaj 
v pétangue. Připravené budou 
také dětské workshopy a swap 

oblečení. Pivo a Limo by Club 
Montana. Více informací na fb 
Praha 9-Nové Vysočany.

Zažít Zahrádky jinak

Během sousedských slavností 
v parku Zahrádky bude kromě 
dalšího možné nahlédnout 
do bývalých zahrádek přes 
plot. Povídat o nich bude nej-
starší, již devadesátiletá členka 
místního zahrádkářského 
spolku. Na místě bude i info 
stánek spolku Rokytka žije, 
který připravuje pokračování 
výstavy o historii zahrádek 
na území rozvojové čtvrti. 
Hledáme také zájemce o zapo-
jení do tvorby první místní ko-
munitní zahrádky, pro kterou 
brzy najdeme místo. Aktuální 
program na www.parkza-
hradky.cz a na fb Rokytka žije.

U Vysočanského pivovaru

Pozor, sousedské setkání se tu 
již tradičně koná o den pozdě-
ji, tedy v neděli 17. září 2023.
Více informací na zazitmesto-
jinak.cz. red

INZERCE
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Sleva
-45% 

na kuchyňský
nábytek

www.kuchynskastudia.cz
tel: 770 111 006
Všechny informace o akci a její platnosti jsou zveřejněné 
na stránkách www.kuchynskastudia.cz
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INZERCE

Začínají kroužky 

v Edu Bubo Klubu

V Edu Bubo Klubu v Podko-

vářské v Praze 9 opět nabízí 

kroužky pro děti i dospělé, 

hlídací Klubík i oblíbené 

společenské akce.

Léto v Edu Bubo Klubu si 
všichni v poklidu užívali, děti 
například na sedmi příměst-
ských táborech, v Klubíku, 
na hřišti v parku Podkovářská 
nebo na Harfa pláži. A lek-
torky plánovaly, jak od září 
poběží kroužky v domečku 
v parku a ve Studiu v Podě-
bradské ulici. Pokud jste se 
ještě neregistrovali a chcete se 
do některého z kroužků při-
hlásit, udělejte to na edububo-
klub.webooker.eu. A dozvíte 
se tu také o zářijových akcích 
klubu. Text a foto: mv

Týden ukázkových lekcí v Knofl íku
Množství zájmových kroužků především pro děti otevírají opět od září také v Kulturním a rodin-

ném centru Knoflík, Jablonecká 723/4, Praha 9. V týdnu od 4. do 8. září 2023 se tu můžete 

zúčastnit ukázkových lekcí. 

HUDEBNÍ KURZY PRO DĚTI 

Malásci (4-10 měsíců)
Janáčci I. a II. (10 měsíců-2,5 
roku)
Hudečci I. a II. (2,5-4,5 roku)
Smetánci I. a II. (4,5-6,5 let)
Hudebníci (6,5-8 let)

NÁSTROJOVÁ VÝUKA A ZPĚV 
PRO DĚTI I DOSPĚLÉ

(od 8 let)
Kytara
Elektrická i basová kytara
Ukulele
Keyboard
Piano
Zobcová fl étna
Příčná fl étna
Bicí
Zpěv

Housle
Sborový zpěv
Příprava na přijímací zkoušky

CVIČENÍ DĚTI

Nelezci
Lezci
Cvičení rodičů s dětmi 1-2 
roky
Cvičení rodičů s dětmi 2-4 
roky
Minisportovec 3-6 let
Akademie Studia Cirku La Pu-
tyka 3-6 let
Akademie Studia Cirku La Pu-
tyka 6-9 let
Junior aerobic 3,5-5 let
Junior aerobic 6-10 let
Junior aerobic od 11 let

CVIČENÍ DOSPĚLÍ

Piloxing
Pilates
Pánevní dno
Jóga
Sebeobrana

Zdravá záda
Cvičení pro seniory
Mamagym
Fitball

VÝTVARNÉ AKTIVITY

Výtvarka rodiče s dětmi 3-5 let
Výtvarka bez rodičů 5-8 let
Keramika

JAZYKY

Miniangličtina 3-6 let
Marcela Tůmová

I N F O

Zápisy do kurzů 2023/2024 
na www.centrumknofl ik.cz nebo 
info@hudebniknofl ik.cz (hudební 
kurzy), recepce@centrumknofl ik.cz 
(ostatní kurzy a akce).
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A
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lastiv
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K
ostel sv. V

áclava n
a P

roseku

Pom
inem

e-li pov
sti, pak kostel sv. V

áclava, 
p

vodn
 rom

ánská trojlodní bazilika s pres-
bytá

em
, byl na Proseku postaven pravd

-
podobn

 v 11. nebo 12. století. P
estav

n 
byl kolem

 roku 1200, gotickým
i úpravam

i 
prošel po roce 1470, kdy byla vybudována 
k

ížová klenba m
ísto p

vodního trám
ového 

stropu. D
alší úpravy, tentokrát v dob

 rene-
sance, bazilika prod

lala v roce 1572 (podle 
n

kterých pram
en

 roku 1579).

V
 roce 1648 vyplenili Prosek Švédové, kte

í 
pobo

ili i kostel. Ten byl opraven až v roce 
1675 ze záduší pražského kostela sv. M

arti-
na ve zdi, kterém

u pat
il od roku 1489.

O
d roku 1712 zdobí svatyni hranolová v

ž 
zdvižená nad chórem

.
V

 roce 1770 byla za hlavní apsidou p
ipravena 

tvercová sakristie a zaobleny p
vodn

 ty
bo-

ké pilí
e podpírající hlavní lo

. Téhož roku, 30. 
zá

í, se zde slavilo 800. výro
í založení kostela. 

K
ostel sv. V

áclava na Proseku

V
 zá

í oslavu
jem

e slavn
ost n

ašeh
o n

árod
n

íh
o sv

tce a p
atron

a p
roseckéh

o 
kostela sv. V

áclava.

Jedná se o postavu dob
e znám

ou. P
esto se 

ale v pr
b

hu d
jin stávala p

edm
tem

 ne-
citlivé 

m
anipulace. 

Za 
všechny 

jm
enujm

e 
protektorátní nacistickou propagandu, která 
sv

tce lí
ila jako m

oudrého panovníka, jenž 
uznal nad

azenost germ
ánské rasy souhlasem

 
s podrobením

 
íši. O

 co tu doopravdy šlo?
Již od dob Spytihn

va I. byla zahrani
ní poli-

tika 
eského knížectví orientována na B

avor-
sko jakožto hlavního spojence po zániku V

el-
ké M

oravy. V
 této dob

 však probíhal souboj 
m

ezi Sasy a B
avory o v

d
í roli ve vznikající 

íši. D
o tohoto sporu 

eská knížata necht
la 

nijak aktivn
 vstupovat, a tak se podpora B

a-
vorska projevovala placením

 pravidelného 
poplatku. K

níže V
áclav však dosavadní p

e-
m

yslovskou politiku naprosto obrátil, když 
navázal osobní p

átelství se saským
 králem

 
Jind

ichem
 I. Ptá

níkem
. Pozd

ji následoval 
p

íklon knížectví 
eského k Sasku jakožto 

k hlavním
u spojenci. Toto V

áclavovo roz-
hodnutí bylo naprostou antitezí politiky jeho 
m

atky D
rahom

íry a vyvolalo zna
ný odpor 

u význam
né 

ásti 
eské šlechty.

D
a

 z m
íru

Pokud jde o m
írový poplatek (tribut) Jind

i-
chovi I., existoval již od dob K

arla V
eliké-

ho (resp. jeho syna Pipina), jak dosv
d

uje 
K

arl
v životopisec E

inhard i náš K
osm

as. 
Tato „da

 z m
íru“ znam

enala, že slabší 
zem

 se m
ohla vyhnout vále

ném
u st

etu 
se siln

jším
 soupe

em
, ale nešlo o žádný 

potupný svazek (vždy
 sam

otná 
íše podob-

ný poplatek platila v desátém
 století M

a
a-

r
m

). Placení tributu bylo na 
as p

erušeno 
za

len
ním

 
ech do V

elké M
oravy a rozpa-

dem
 Francké 

íše. O
d doby Spytihn

va I. 
však došlo k obnov

 poplatku a jeho vyplá-
cení bavorským

 vévod
m

. C
harakter tributu 

však nenasv
d

oval tom
u, že by šlo o vyhnu-

tí se st
etu se siln

jším
 soupe

em
, byl to jen 

konkrétní projev podpory spojence.

Spojení osoby sv. V
áclava s nesm

yslným
 zave-

dením
 poplatku m

á na sv
dom

í František Pa-
lacký, který si patrn

 špatn
 vyložil jisté zprá-

vy 
saské 

W
idukindovy 

kroniky. 
Považovat 

kv
li tom

u našeho patrona za zbab
lce by bylo 

zavád
jící. K

dyby totiž nic neud
lal, zp

sobil 
by dvojí pod

ízenost 
ech: nejen, že bychom

 
stejn

 spadali pod form
ující se im

périum
, ale 

navíc bychom
 v jeho rám

ci tvo
ili pouze ne-

patrnou a bezvýznam
nou periferii B

avorska, 
jež v soupe

ení o v
dcovství zaostalo za Sas-

kem
. V

áclav svým
 p

átelstvím
 s císa

em
 Jin-

d
ichem

 a stejným
i názory na koncepci 

íšské 
politiky vydobyl 

eském
u knížectví d

stojné 
postavení a suverenitu v rám

ci rodící se uni-
verzální íše západního k

es
anstva.

Tribut tak nabývá nového význam
u: je zá-

rukou 
eské sam

ostatnosti v rám
ci budoucí 

Svaté 
íše 

ím
ské a p

átelského vztahu s ní. 
V

 této linii pak pokra
ovali V

áclavovi ná-
stupci, jak o tom

 sv
d

í písem
né potvrzení 

této koncepce ve Zlaté bule sicilské 
i Zlaté 

bule K
arla IV

., ale to už je jiný p
íb

h.
P

. P
etr H

avlík, d
u

ch
ovn

í sp
rávce 

ím
skokatolické farn

osti 
u

 sv. V
áclava n

a P
roseku

P
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d
 b

ych
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 v d
eváté m
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ísto, kd
e b

ych
om

 se ocitli 
n

a sam
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rah

u
 n

ašich
 n
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jin
, m

u
seli b

ych
om

 zam
í

it ke kostelu
 

sv. V
áclava n

a P
roseku

. 
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Ž I V O T  K O L E M  N Á S

I v DDM Praha 9 začíná nový školní rok
S novým školním rokem nabízí nespočet kroužků pro děti také Dům dětí a mládeže Praha 9 

na Proseku. Na své si tu ale přijdou i dospělí a senioři.

Pro dospělé jsou určeny pře-
devším online kroužky týkají-
cí se kancelářských programů, 
senioři se mohou naučit 
ovládat počítač či mobilní te-
lefon. Přehled kurzů naleznete 
na www.ddmpraha9.cz, kde 
zvolíte přímo kategorii „on-
line” nebo „senioři”.

Volné kroužky v DDM 
Praha 9-Prosek:

Procházka uměním
Hobby Horsing
Ultimate frisbee 
Volejbal pokročilí
Florbal (dospělí)
Discgolf
Bellydance (dospělí)

Aikido (dospělí)
Výrazový tanec
Irské tance (děti, ju-
nioři)
Chovatel začátečník

Příprava na přijímací 
zkoušky

Potřebujete pomoci s přípra-
vou na přijímací zkoušky? 
V DDM Praha 9 nabízí kurzy 
pro 5., 7. a 9. třídy, přípravu 
k maturitě i přijímacím zkouš-
kám na vysoké školy.

Zastávka volný čas 
v parku Přátelství

S výběrem volných kroužků 
vám pomůže také jejich pre-

zentace v podobě zá-
bavných stanovišť 
7. září 2023 na akci Za-
stávka volný čas v par-
ku Přátelství. Přijďte 
se pobavit a vyzkoušet 
si nejrůznější aktivity. 

Vstup je zdarma. ph

Literární vycházka 

se zahradníkem

Městská knihovna v Praze, 

pobočka Prosek, Měšická 

806/3, zve zájemce na lite-

rární vycházku se zahradní-

kem, která se koná ve středu 

6. září 2023 od 17 hodin.

I tentokrát bude řeč o zeleni, ži-
votním prostředí a zářijová lite-
rární vycházka tak naváže na tu 
loňskou. Průvodcem bude Ond-
řej Chalupa z Odboru životního 
prostředí Úřadu MČ Praha 9.

Vycházka začíná ve Fitness 
parku Srdce, kde loňská vy-
cházka končila, a pokračuje až 
do jírovcové aleje v Klíčovském 
parku, kde účastníky čeká před-
náška Josefa Mertelíka. Zároveň 
se mohou těšit i na literární 
zastavení, na nichž budou číst 
ukázky ze své tvorby básník Xe-
rodoth Sigmius a básnířky Dag-
mar Plamperová a Zofi a Baldyga.

Sraz účastníků zářijové vy-
cházky je u východu ze stanice 
metra Prosek či přímo v parku 
Srdce. Eva Neudörfl ová

Galerie U Brabců: Setkání v lukách
Rok se s rokem sešel a v galerii Plzeňky U Brabců, Na Proseku 2/11, Praha 9, se můžete od 5. září 2023 opět těšit na akvarely 

a olejomalby Markéty Wolfové. Výstava nese název Setkání v lukách.

Několik vystavovaných obra-
zů vzniklo koncem loňského 
roku a v plenéru v roce letoš-
ním. Na některých ještě ani 
nestačily zaschnout barvy, 
a přesto nebo právě proto je 
můžete vidět ve výstavních 
prostorech Plzeňky právě teď.

O autorce

Markéta má ráda historii, tradi-
ce, stará řemesla a ruční práce 
a rozsah její tvorby je opravdu 
široký. V současnosti je na prv-
ním místě jejího zájmu akvarel, 
který je pro ni úžasnou techni-
kou plnou překvapení, byť prý 
nesmírně těžkou. Proto se v ní 
neustále zdokonaluje. V červnu 
absolvovala u skvělého malíře 
Tomáše Fišery kurz akvarelo-

vého malování krajiny. Protože 
v tomto výtvarném směru platí 
jiné, naprosto opačné záko-
nitosti než v olejomalbě, říká, 
že bude trénovat a zkoušet, 
malovat a malovat a snad příští 
rok se budeme moci zase těšit 
na její nové počiny.

Maluje pro radost. Láska 
ke krajině a k přírodě se odrá-
ží v jejím současném tvoření 

a bytí – v malování, astrolo-
gii, bylinkaření, úctě a obdivu 
k moudrosti a umění předků 
nebo v procházkách po lou-
kách kolem soutoku Jizery 
a Labe, kde v současné době 
žije v Brandýse nad Labem.

Nezůstává jen u akvarelu, 
má ráda i olejomalbu a své 
oblíbené motivy nachází právě 
v krajině svého domova. 

Markétu těší, když její obra-
zy dělají druhým radost, a jak 
sama říká: „Bude mi potěše-
ním, když i vás naladím, potě-
ším a pohladím po duši a když 
si kousek toho kouzla třeba 
odnesete i s sebou domů.“

Prodejní výstava v Plzeňce 
U Brabců trvá od 5. září do 27. 
října 2023. Text a foto: Taťána Dolejšová

Září U Brabců
Kromě výstavy obrazů připravili v Plzeňce U Brabců 

další zajímavý program.

5. 9. od 19 hodin
CHYTRÝ KVÍZ
moderovaný program, soutěž 
týmů o skvělé ceny

11. 9. od 19 hodin
ZELENÁČI
country, hity starých Green-
horns, vstupné 99 Kč, před-
prodej TICKETSTREAM

12. 9. od 19 hodin

CHYTRÝ KVÍZ
moderovaný program, soutěž 
týmů o skvělé ceny

19. 9. od 19 hodin

CHYTRÝ KVÍZ
moderovaný program, soutěž 
týmů o skvělé ceny

23. a 24. 9. od 11 do 16 hodin
Svatováclavská pouť
Petr Samšuk, harmonikář
lidové písně na zahradě Plzeň-
ky U Brabců

26. 9. od 19 hodin
CHYTRÝ KVÍZ
moderovaný program, soutěž 
týmů o skvělé ceny

29. 9. od 19 do 22.30 hodin
DISCO PARTY
DJ HONZA hraje 80´/90´ CZ hity

I N F O

Dům dětí a mládeže Praha 9

Měšická 720/2

www.ddmpraha9.cz 

Přihlášení na všechny kroužky je 
možné online na www.ddmpraha9.cz 
nebo v Informační kanceláři DDM 
Praha 9-Prosek. 

Růže

Hýl

Park Srdce. Foto: mk
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K O N T A K T Y  K O S T E L Ů

K O S T E L  S V .  V Á C L A V A

Římskokatolická farnost při kostele 
sv. Václava, U Proseckého kostela 3/5, 
Praha 9 - Prosek, tel.: 602 709 177
Pravidelné bohoslužby:
středa, pátek 18.00; neděle 10.00, 18.00
Mimořádné bohoslužby naleznou zájemci 
 spolu s dalšími informacemi na webu 
farnosti: http://farnostprosek.cz/

E V A N G E L I C K Á  C Í R K E V

Farní sbor Českobratrské církve evangelic-
ké, U Pošty 1098/6, Praha 8 - Libeň, 
tel.: 777 823 540
Pravidelné bohoslužby: neděle 9.30

K O S T E L  S V .  V O J T Ě C H A

Římskokatolická farnost při kostele sv. 
Vojtěcha, U Meteoru 599, Praha 8 - Libeň, 
tel.: 283 892 404
Pravidelné bohoslužby:
úterý, sobota 17.00, neděle 10.00

K O S T E L  K R I S T A  K R Á L E

Římskokatolická farnost při kostele Krista 
Krále, Kolbenova 658/14, 
Praha 9 - Vysočany, tel.: 283 892 404
Pravidelné bohoslužby:
středa, pátek 17.00, neděle 8.30

Akce MČ Praha 9 jsou monitorovány
Městská část Praha 9 upozorňuje, že v místě kulturních, spo-
lečenských, sportovních a dalších akcí, které pořádá, probíhá 
fotografování a natáčení videí z jejich průběhu pro účely pre-
zentace a archivace. 

K A M  N A  Ú Ř A D  P R Á C E  Č R 

Úřad práce Českolipská 421/1, Praha 9-Střížkov

Vyřizuje:

•  dávky státní sociální podpory (příspěvek na bydlení, rodičovský příspěvek, 
přídavek na dítě, porodné, pohřebné)

•  dávky hmotné nouze (doplatky na bydlení, příspěvek na živobytí, mimořádná 
okamžitá pomoc)

•  dávky pěstounské péče 
Sídlí tu také agenda zaměstnanosti.

Úřad práce Jablonecká 724/6, Praha 9-Prosek

Vyřizuje:

• příspěvky na péči
• dávky pro osoby se zdravotním pojištěním 

FN Bulovka – lékařská služba první pomoci 
Pohotovost pro dospělé 

PO–PÁ 19.00–6.00
SO, NE, SVÁTKY nepřetržitě.
Kontakt: 283 842 222, 266 083 301

Dětská pohotovost 

PO–PÁ 16.00–6.00
SO, NE, SVÁTKY nepřetržitě.
Kontakt: 283 842 224

Zúčastněte se zdarma 

kongresu zdraví
Praha se 15. až 17. září 2023 stane světovým centrem 

tradiční, komplementární, integrativní a alternativní medicíny 

(TCIM/CAM). Vy se můžete stát součástí 3. Mezinárodního 

kongresu zdraví 2023 Praha zdarma jako diváci.

Kongres proběhne v duchu 
motta: Úspěchy a současné 
trendy TCIM pro 21. století, 
Kulturní dědictví minulosti 
pro budoucnost. Informace 
pro vaše zdraví přinese celá 
řada světově významných 
osobností z oborů tradiční, 
komplementární a integrativní 
medicíny, včetně prezentace 
současných výzkumů ve světě. 
Těšit se můžete na vystoupení 
zástupců z Cornellovy uni-
verzity v USA, Velké Británie, 

univerzit z Německa, Dánska, 
Austrálie, Kanady, Švýcarska, 
Indie. Zúčastní se také zástupci 
celoevropských a světových 
svazů i praktici TCIM. Vystoupí 
rovněž zástupci medicíny EBM.

Pořadatelem je Institut pro 
TCIM/CAM. Partnerem kongre-
su jsou významné nadnárodní 
instituce. Záštitu nad kongresem 
převzalo hlavní město Praha.

Přihlášení diváků
online je zdarma na 
www.mkz2023praha.cz red

B E Z P L A T N Á  P R Á V N Í  P O R A D N A

B E Z P L A T N Á  P R Á V N Í  P O R A D N A  –  E X E K U C E

Tuto službu poskytuje MČ Praha 9 ve spolupráci s Exekutorským úřadem Prahy 9 
(soudní exekutor Mgr. Michal Suchánek – www.exekucepraha.cz) sociálně slabším ob-
čanům, kteří nemohou za právní služby platit a mají trvalý pobyt na území MČ Praha 9.

Termíny: 20. 9., 18. 10., 15. 11. a 20. 12. 2023

V hale nové radnice u infocentra se v den termínu konání bezplatné právní poradny budou 
rozdávat od 13.30 hodin pořadová čísla. Právní poradna se koná od 14 do 15 hodin 
v 1. patře, místnost 106. 
K poskytnutí služby je třeba doložit doklad totožnosti s trvalým pobytem na území 
MČ Praha 9 - Vysočany, Libeň, Střížkov, Prosek, Hloubětín, Hrdlořezy (občanský průkaz 
vydán Úřadem MČ Praha 9). 
Veškeré informace o provozování právní poradny a o možnosti o tuto službu požádat vám 
poskytnou pracovníci v infocentru.

Tato služba je poskytována sociálně slabším občanům, kteří nemohou za právní služby platit 
a mají trvalý pobyt na území MČ Praha 9. V poradně se zabývají řešením bytové problemati-
ky a problematiky mezilidských vztahů. Právní poradenství se poskytuje v budově Úřadu MČ 
Praha 9, Sokolovská ulice 14/324, v 1. patře, místnost 106, začátek v 15 hodin (vždy středa).

Termín: 6. 9., 20. 9., 4. 10., 18. 10., 1. 11., 15. 11., 6. 12. a 20. 12. 2023

Vždy první a třetí středu v měsíci: JUDr. Radek Nápravník

V hale nové radnice u infocentra se v den termínu konání bezplatné právní poradny 
budou rozdávat od 14.30 hodin pořadová čísla.
K poskytnutí služby je třeba doložit doklad totožnosti s trvalým pobytem na území 
Prahy 9-Vysočany, Libeň, Střížkov, Prosek, Hloubětín, Hrdlořezy (občanský průkaz 
vydán Úřadem MČ Praha 9).
Veškeré informace o provozování právní poradny a o možnosti tuto službu využít získají 
zájemci v infocentru.

P R O  R O D I Č E

Ke slavnostnímu vítání občánků se přihlaste
Krásnou tradicí v Praze 9 je slavnostní vítání nových občánků, 
tedy nově narozených dětí ve věku zhruba čtyř až sedmi 
měsíců (nejpozději do jednoho roku dítěte).

O slavnostní akt však musí projevit zájem sami rodiče. 
To znamená, že je třeba podat přihlášku. 
Lze tak učinit v podatelně Úřadu městské části Praha 9, Soko-
lovská 14/324, Praha 9, nebo mailem na adrese: 
vitaniobcanku@praha9.cz.
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Služba mobilního sběru nebezpečných odpadů a jedlých olejů 

je zdarma pro občany s trvalým pobytem na území hl. m. Prahy.

V případě, že svozové vozidlo nenaleznete na příslušné zastávce 
podle harmonogramu, kontaktujte řidiče tohoto vozidla na tele-
fonním čísle 284 098 887 nebo 284 098 888. Mobilní svoz zajiš-
tují vždy dvě vozidla současně, je tedy nutné řidiči sdělit, v jaké 
městské části a zastávce svozu se nacházíte. 

Při mobilním sběru je možné odložení těchto druhů odpadů:

NEBEZPEČNÉ

rozpouštědla • kyseliny • zásady • fotochemikálie • pesticidy • 
odpad s obsahem rtuti (např. teploměry) • olej a tuk s nebezpeč-
nými vlastnostmi • barvy, tiskařské barvy, lepidla, pryskyřice 
• detergenty obsahující nebezpečné látky (čisticí prostředky) • 
léčiva

OSTATNÍ

jedlý olej a tuk (v uzavřených PET lahvích) 

Mobilní sběr nebezpečných 

odpadů a jedlých olejů v roce 2023

Sběrný dvůr pro Prahu 9
Pod Šancemi 44/1, Praha 9
Tel.: +420 739 682 180

PROVOZNÍ DOBA: 

pondělí až pátek: 8.30-17.00 hod.
sobota: 8.30–15.00 hod.

Na území hl. m. Prahy probíhá objednávkový svoz odpadu od občanů. 
Jedná se o nadstandardní placenou službu. Odvoz je možno si objednat 
u provozovatelů sběrných dvorů hl. m. Prahy. Odvézt je možné veškerý 
odpad, který lze odevzdat v jakémkoliv sběrném dvoře hlavního města Pra-
hy. Cena je stanovena za naložení (rozhoduje množství odpadu) a za ujeté 
kilometry. Odevzdání odpadu ve sběrném dvoře je pro fyzické osoby trvale 
hlášené na území hl. m. Prahy zdarma. Výjimku tvoří pouze pneumatiky 
(od 25  Kč za kus) a stavební suť (nad 1 m³ je zpoplatněna).

Praha 9 - trasa A Po - pá So

21. 3. - út

9. 5. - út

6. 6. - út

8. 8. - út

5. 9. - út

11.11. - so

1. křižovatka ul. K Šafránce x Na Pokraji 15:00 - 15:20 08:00 - 08:20

2. křižovatka ul. Mimoňská x Verneřická 
(za poštou)

15:30 - 15:50 08:30 - 08:50

3. křižovatka ul. Letňanská x Klíčovská 16:00 - 16:20 09:00 - 09:20

4. křižovatka ul. Špitálská x Prouzova 16:40 - 17:00 09:40 - 10:00

5. ul. Drahobejlova (u metra 
Českomoravská)

17:10 - 17:30 10:10 - 10:30

6. křižovatka ul. Vysočanské nám. x U Nové 
školy

17:50 - 18:10 10:50 - 11:10

7. U Smetanky (u potravin Lidl) 18:30 - 18:50 11:30 - 11:50

Praha 9 - trasa B Po - pá So

5. 4. - st

19. 7. - st

26. 8. - so

1. křižovatka ul. Jahodnická x Smrková 15:00 - 15:20 08:00 - 08:20

2. křižovatka ul. Paříkova x Pešlova 15:40 - 16:00 08:40 - 09:00

3. křižovatka ul. Kovanecká x Podvinný 
mlýn

16:10 - 16:30 09:10 - 09:30

4. křižovatka ul. Pískovcová x Kopečná 16:40 - 17:00 09:40 - 10:00

5. křižovatka ul. Litoměřická x Vysočanská 17:10 - 17:30 10:10 - 10:30

6. ul. Vysočanská 243 17:40 - 18:00 10:40 - 11:00

7. křižovatka ul. Jablonecká x Jiřetinská 18:10 - 18:30 11:10 - 11:30

8. křižovatka ul. Zárybská x Ctěnická 18:40 - 19:00 11:40 - 12:00

den datum počet VOK čas stanoviště

So 2. 9. 2
8.00-12.00 Jablonecká x Šluknovská

9.00-13.00 Kovanecká x Podvinný mlýn

Po 4. 9. 1 15.00-19.00 Skloněná u č. 8

Út 5. 9. 3

13.00-17.00 Lihovarská u č. 11

14.00-18.00 Bílinská x Litvínovská

15.00-19.00 Měšická x Novoborská

So 9. 9. 2
8.00-12.00 Hrdlořezská u č.p. 64/43

9.00-13.00 Kopečná x Nad Šestikopy

Po 11. 9. 1 15.00-19.00 Prouzova

Út 12. 9. 3

13.00-17.00 Prosecká 131

14.00-18.00 Teplická x Litoměřická - roh proti domům

15.00-19.00 K Lipám x Chrastavská

So 16. 9. 2
8.00-12.00 Nad Krocínkou x Obvodová

9.00-13.00 Celniční x Pokorného

Po 18. 9. 1 15.00-19.00 Veltruská x Litvínovská

Út 19. 9. 3

13.00-17.00 nám. Na Balabence (boční vstup ZŠ)

14.00-18.00 Ctěnická x Měšická

15.00-19.00 Vysočanská 113/243

So 23. 9. 2
8.00-12.00 Pod  Krocínkou proti č. 55

9.00-13.00 Před Mosty x Za Mosty

Po 25. 9. 1 15.00-19.00 K Moravině (v úseku U Školičky-Soko-
lovská)

Út 26. 9. 3

13.00-17.00 Vysočanské nám. x Prokopka

14.00-18.00 Stoupající - parkoviště u hřbitova

15.00-19.00 Poděbradská x Podkovářská

Velkoobjemové kontejnery
Službu přistavování velkoobjemových kontejnerů (VOK) zajiš-

ťuje firma AVE Pražské komunální služby s.r.o.

Velkoobjemové kontejnery nejsou určeny pro odkládání 
objemného (nebo jiného) odpadu podnikatelskými subjekty!

Velkoobjemový kontejner je přistaven ve stanovený den na sta-
novišti pouze na 4 hodiny (časy jsou uvedeny v harmonogramu).

U přistaveného velkoobjemového kontejneru bude obsluha, 
která koordinuje ukládání odpadů. 

den datum počet VOK čas stanoviště

Po 2.10. 1 15.00-19.00 Kytlická (proti zdravotnímu středisku)

Út 3.10. 3

13.00-17.00 Jablonecká u č.p. 715/9

14.00-18.00 Rumburská x Litvínovská

15.00-19.00 Pešlova x Paříkova

So 7.10. 2
8.00-12.00 Vysočanská 39/573

9.00-13.00 Pod Harfou x Kabešova

Po 9.10. 1 15.00-19.00 Kovářská x U Školičky

Út 10.10. 3

13.00-17.00 K Moravině x Drahobejlova

14.00-18.00 Zubrnická x Trmická

15.00-19.00 Děčínská - horní parkoviště

So 14.10. 2
8.00-12.00 Vysočanská 85/546

9.00-13.00 Matějkova x Čihákova (u bývalé KB)

Po 16.10. 1 15.00-19.00 Pod Strojírnami

Út 17.10. 3

13.00-17.00 Měšická x Novoborská

14.00-18.00 Pískovcová

15.00-19.00 Novoborská x Českolipská

So 21.10. 2
8.00-12.00 Skloněná u č. 8

9.00-13.00 Habartická - parkoviště u objektu 496-503

Po 23.10. 1 15.00-19.00 Novoborská x Varnsdorfská

Út 24.10. 3

13.00-17.00 Teplická x Litoměřická - roh proti domům

14.00-18.00 K Lipám x Chrastavská

15.00-19.00 Drahobejlova - u st. metra Českomoravská

Po 30.10. 1 15.00-19.00 Jablonecká x Šluknovská

Út 31.10. 3

13.00-17.00 Bílinská x Litvínovská

14.00-18.00 Nad Krocínkou x Obvodová

15.00-19.00 Zakšínská x Zásadská
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INZERCE

Anketa: Co si myslíte o podzemních 

kontejnerech na odpad v Makedonské?
Městská část Praha 9 vyhlašuje anketu, která se týká funkčnosti podzemních kontejnerů na tříděný odpad v ulici Makedonská.

Odbor životního prostředí 
Úřadu městské část Praha 9 
řeší stížnosti na podzemní 
kontejnery na tříděný odpad 
v ulici Makedonská na Stříž-
kově. Ty poukazují na jejich 
nevyhovující vhazovací otvo-

ry, jejich malý objem či nízkou 
četnost vývozů.

Jeden podzemní kontejner 
v Makedonské má objem 3000 
litrů, vejde se tedy do něho 
obsah třech nadzemních kon-
tejnerů. Vyhazovací buben má 

průměr 450 mm a jeho šířka je 
550 mm. Kontejnery jsou vy-
váženy dvakrát týdně.

Vyplněné anketní lístky pro-
síme doručte do 31. října 2023 
poštou, prostřednictvím Infor-
mačních center Úřadu MČ Pra-

ha 9, nebo elektronickou formou 
(na e-mail fi alam@praha9.cz)
k rukám tajemníka Komise 
životního prostředí a dopravy 
MČ Praha 9 Ing. Fialy. Případ-
né dotazy zodpovíme na tel.: 
283 091 369. 

Zakroužkujte prosím odpověď, která je v souladu 

s vaší zkušeností a názorem:

  Jsem pro ponechání stávajících podzemních kontejnerů.

  Jsem pro zrušení stávajících podzemních kontejnerů 
a jejich náhradu za klasické.

  Jsem pro ponechání stávajících podzemních kontejnerů 
a jejich doplnění klasickými kontejnery na papír a plast.

Používáte i vy podzemní kontejnery na tříděný odpad v ulici Makedonská? 

Jak jste spokojeni s jejich funkčností? Váš názor nás zajímá!

SC
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P O L I K L I N I K A  P R O S E K

 800 Kč
ZA HODINU  
VAŠEHO ČASU

Darujte  
krevní plazmu  
na poliklinice  
Prosek

Více informací na  
www.aplazma.cz  
nebo na čísle  
+420 720 750 777

SC
-5

02
14

2/
02



Z Á Ř Í  2 0 2 3 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 27

I N Z E R C E 

SC
-5

01
97

5/
03

-
-

 

2

2

-

Jak nejlépe prodat byt v Praze?  
Ceny s létem opět rostou!
Byty v Praze už se zase 
prodávají za stejné ceny jako 
před krizí. Rodinné domy 
v hlavním městě se dokonce 
prodávají výrazně dráž. Čím 
to je? A jak prodávat, abyste 
za svou nemovitost získali 
nejlepší možnou cenu?

-

-

za m2

-

Jak prodat za  
nejlepší cenu?

-

-

-

 

-

-

-

-

-

-

2 2)

2

2)

www.maxima.cz
Volejte na 227 072 003 

Prodejte svou nemovitost  
za nejvyšší cenu, rychle a bez provize.
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SPORT 21. STOLETÍ
Padel je unikátní hra podobná tenisu.
Je obohacená o nové originální 

www.PADELBT.cz

PADEL
 BUSINESS 

    TOUR

-

SPORT 21. STOLETÍ



Z Á Ř Í  2 0 2 3 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 29

S P O R T

Ragbyové mistrovství světa oslavte ve Vysočanech
Svátek ragby je tady! Od 8. září do 28. října 2023 se ve Fran-

cii koná mistrovství světa v ragby, jehož atmosféru můžete 

nasát i v pražských Vysočanech. 

Ragbyový klub Praga, který 
sídlí nedaleko parku Zahrádky, 
pořádá po dobu konání šampio-
nátu řadu doprovodných akcí, 
včetně otevřených tréninků 
a promítání utkání v klubovně.

„V září a říjnu proběhnou 
na našem hřišti otevřené tré-
ninky pro veřejnost. Kdokoli 
se může ve stanovené termíny 
zastavit na hřišti a ragby si 
vyzkoušet,“ nastiňuje plány 
úspěšného vysočanského klu-
bu Roman Šuster, bývalý pro-
fesionální hráč a reprezentant, 
nynější šéftrenér klubu. 

Od ragbyového rychlokurzu 
po vstup do klubu

Na všechny zájemce bude 
čekat ragbyový rychlokurz. 
„Naučíme základní principy 

pohybu, jak přihrávat a chytat 
míč. Chybět nebude ani hra,“ 
komentuje podobu tréninku 
další bývalý internacionál 
z místního klubu Pavel Syro-
vý.

A jak klub zajistí bezpeč-
nost účastníků? „Ukázkové 
tréninky budou probíhat bez 
kontaktu. V případě zájmu 
vytáhneme molitanové válce, 
které slouží k tréninku sklá-
dek. Ty, kteří budou chtít víc, 
uvidíme rádi na ostrém tré-
ninku,“ ubezpečuje ostřílený 
ragbista Pavel Syrový a záro-
veň tím poukazuje na možnost 
rozšířit řady ragbistek a rag-
bistů Pragy.

Klub pořádá celoroční 
nábor do všech kategorií, 
od čtyřletých dětí až po do-

spělé muže. „Děvčata trénují 
zhruba do třinácti let spo-
lečně s chlapci a až poté hrají 
v oddělené soutěži. Nově ote-
víráme dívčí tým pro holky 
do patnácti let,“ dodává první 
dáma klubu Erika Lindušková, 
která má na starosti klubovou 
administrativu a tréninky pro 
nejmenší děti.

Fanoušci vítáni!

Pokud se na zkoušku ragby 
necítíte, dorazit můžete alespoň 
na přenosy utkání z francouzské-
ho šampionátu, které poběží pra-
videlně v autentickém prostředí 
klubovny. Rozpis všech tréninků 
a promítaných utkání najdete 
na stránkách klubu: rugbypraga.
com.  red, foto: Ragbyový klub Praga

Prosecké taekwondo – 

od začátečníků po mistry světa

Prosecká Škola Taekwon-do Dan-Gun bude v září a říjnu opět 

přijímat nové členy. Již dvaatřicátým rokem vyučuje korejské 

bojové umění sebeobrany Taekwon-do ITF.

Škola Taekwon-do Dan-Gun 
patří mezi největší školy 
v České republice. Ve svých 
řadách má členy české repre-
zentace, mistry a vicemistry 
světa, mistry České republiky. 
Všichni studenti, děti i do-
spělí se mohou zúčastňovat 
všech republikových závodů, 
seminářů, dlouhodobých sou-
středění, mohou být vybráni 
do výběrových skupin (např. 
Středisko talentované mládeže 
Praha, česká národní repre-
zentace).

„Tréninky pěti až dvanácti-
letých dětí vedeme s ohledem 
na jejich fyzický i psychický 
vývoj,“ konstatuje hlavní 
trenér Petr Poklop, nositel 
7. danu, a vysvětluje: „Hlav-
ní důraz klademe na rozvoj 
všeobecné motoriky pohybu 
se zaměřením na taekwon-
-do formou zábavných cvičení 
a her. Takže u nás neuvidíte 
zdlouhavé jednostranně za-
měřené tréninky. Tak se děti 
velice nenásilnou formou se-
známí s taekwondem a vylepší 
své pohybové dovednosti. 
Po zkouškách na technický 

stupeň jsou zařazeny do vyš-
ších dětských technických 
skupin, kde se plně začlení 
do tréninků taekwonda.“ 

Přihlásit se do Školy Taek-
won-do Dan-Gun mohou 
i dospělí, kteří mají vlastní 
začátečnickou skupinu. Oddíl 
nabízí začátečníkům první 
hodinu na zkoušku zdarma. 
Bližší informace o náboru 
a Škole Taekwon-do Dan-Gun 
naleznete na http://dan-
gun.taekwondo.cz případně 
na tel.: 603 246 433.  red, foto: 

Škola Taekwon-do Dan-Gun

Devítka v pohybu
Devítka v pohybu aneb fitness pod otevřeným nebem.

Kdokoliv si může přijít zdarma zacvičit pod vedením trenérů z ob-
čanského sdružení Devítka v pohybu. Cvičí se venku v parcích de-
vítky. Přehled tréninků najdete na www.devitkavpohybu.cz red

Karate nejen pro děti v Praze 9
Karate je podle mnoha lékařů jeden z pohybově nejvšestran-

nějších sportů. Pokud hledáte sportovní klub pro své děti, je 

tu SK KAMIWAZA KARATE dlouhodobě působící v Praze 9. 

Kdy mohou děti začít cvičit ka-
rate? V klubu SK KAMIWAZA 
KARATE již od 5 let. 
S karate však mohou 
začít rovněž děti školou 
povinné, a to i ty z dru-
hého stupně základní 
školy. Speciální trénin-
kové programy klubu 
umožňují začít cvičit opravdu 
každému. Stačí se jen podívat 
na internetové stránky www.
karate1.cz a vybrat si. Klub 
nabízí také řadu tréninkových 
programů pro rodiče.

Karate kromě všeobecné 
pohybové průpravy umož-
ňuje dětem rozvoj rychlosti, 
obratnosti či zlepšení fyzické 
kondice. A to není rozhodně 
všechno. Děti se v klubu SK 
KAMIWAZA KARATE také mo-
hou účastnit různých příměst-

ských táborů, campů, zkoušek 
na pásky či závodů. Přestože 

jsou tyto aktivity dob-
rovolné, některých spe-
ciálních soutěží se často 
účastní i začátečníci 
v prvním roce cvičení.

Karate v klubu SK 
KAMIWAZA KARA-

TE není jen kroužek, ale je to 
sportovní aktivita, které se děti 
mohou věnovat celý život, a to 
při systematickém růstu. Záleží 
jen na nich, zda to v karate 
dotáhnout na černý pás, do re-
prezentace ČR či se nominují 
na mezinárodní závody, odkud 
členové SK KAMIWAZA KA-
RATE, největšího karate klubu 
v České republice, vozí ty nej-
cennější kovy. Více informací 
naleznete na webu www.kara-
te1.cz. Text a foto: SK KAMIWAZA KARATE



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 Z Á Ř Í  2 0 2 330

I N Z E R C E

Jaroslav Harviš, telefon: 734 505 923
e-mail: jaroslav.harvis@ceskydomov.cz

Inzerce v Devítce 

www.ceskydomov.cz
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ZEDNICKÉ, 
OBKLADAČSKÉ 

A MALÍŘSKÉ PRÁCE
radek.zaloudek@seznam.cz

mob. 602 386 895
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PLYNAŘ 
INSTALATÉR 

TOPENÁŘ
MONTÁŽ A OPRAVA ROZVODŮ, 

PLYNOSPOTŘEBIČŮ A PLYNOVÉ REVIZE
Vladimír Tymeš, tel.: 603 937 032
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- OPRAVA ŽALUZIÍ
- VÝMĚNA VODÍCÍCH LANEK

- NOVÉ ŽALUZIE
- SEŘÍZENÍ PLASTOVÝCH 

OKEN A DVEŘÍ
- SÍTĚ PROTI HMYZU 

Tel: 733 720 950 
pavel.janci@email.cz
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PROFESIONÁLNÍ STROJOVÉ
ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ A ČALOUNĚNÍ

Vysoušení ventilátory 
ZDARMA 
Ceny z r. 2022, bez DPH
tel.: +420 777 137 495
WWW.USAKCISTENIKOBERCU.CZ
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NA ZASKLENÍ BALKONU
DO KONCE ZÁŘÍ 2023

www.BYDLENIJERABEK.CZ

info@bydlenijerabek.cz
+420 739 034 488

ZASKLENÍ BALKONŮ
ŽALUZIE, SÍTĚ A SUŠÁKY
BEZPEČNOSTNÍ DVEŘE
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Chcete si vyzkoušet starobylé čínské umění Taoist Tai ChiTM směřující k vnitřní 
kultivaci těla a mysli? Chcete si příjemně zacvičit, protáhnout se a zklidnit 

myšlenky? Pravidelné cvičení snižuje hladinu stresu a má pozitivní účinky na 
lidské zdraví. Přijďte mezi nás na nové skupiny pro začátečníky: 

ZŠ a MŠ Lyčkovo nám. 6, Praha 8 – Karlín
v pondělí – od 2. října v 17-18 hod. a v úterý od 3. října v 18-19 hod. 

ZŠ a MŠ Pernerova 29, Praha 8 – Karlín 
v pátek od 6. října v 17:30-18:30 hod. 

První ukázková hodina je zdarma.
Více informací najdete na www.taoisttaichi.org/cs/.

Sdružení taoistického Tai Chi 
v ČR se představuje v Praze
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Nové i bazarové sety, prodej a výkup
Lega po kusech či kilogramech
včetně oblíbené „hrabárny”.

Prodej nového i bazarového dámského
a dětského oblečení, bazar hraček.

Sokolovská 1165/266, Praha 9
704 150 281
/BricksLand.Lego.prodejna

Sokolovská 1165/266, Praha 9
704 150 281
/Hestie.obchudek

Prodejna Lega
Neobyčejný sekáč

RYCHLE 
A PRECIZNĚ

Mytí oken, čištění 
koberců, sedaček 

a čalouněného nábytku 
Tel.: 737 017 035
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